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Тне ЕакМЕН’8 Ьіге
Виходить кожної середи 8“ ВУегУ ІУебпевсІау

ХДЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ’

ПШЕНИЧНУ РАДУ

ДОЩ В МАЖТОБІ

там

нічний полюс.

в

На Фронтах Боїв в Іспанії

І ГАРД» БАЧИТЬ ПОГАН!
ВИГЛЯДИ НА ВРОЖАЙ .

ти з Москви до Сан Франсиско
через північний полюс, але при
мушений був завернутися, коли
в дорозі газолінова тенка його
літака почала текти, заявив, що
за місяць він також буде гото
вий до полету до Америки че
рез Північний полюс.

Домініальиий міністр рільни
цтва Дж. Г. Гардинер, який
прибув до Келгарі в дорозі до
Бенф, заявив, що, переїжджаю
чи через Алберту, він переко
нався, що стан збіжевих засівів
є дуже серйозний і мабуть
прийдеться продовжити, допо
могу фармерам в посушливих
околицях.,

Останніми днями спека і по
суха майже до нерізнання змі
нили картину на збіжевих по
лях Адберти. Вигляди на уро
жай є малощо кращі, як в Сас-
кечевані.

ПРЕМ’ЄР КІНГ ВЕРНУВСЯ
ДО КАНАДИ

На масовому мітингу фарме-
рів в місцевості Меклафлин, на

'якому промовляв Вм. Ирвии,
висохло.’тровінціональний ^г-оиіЧотАп

Вміжчасі, Знгмунд Леванев-
ський, світової слави радян
ський літун, який зробив спро
бу в серпні 1935 року перелеті-

ЗРОСТАЄ ВОЄННЕ НАПРУЖЕННЯ МІЖ
КИТАЄМ І ЯПОНІЄЮ

Свого часу на полі, іцо показане на повищому образну, 10 миль на південь від
Мус Джо, Саск., хвилювалася золотиста пшепіня. Зараз, в наслідок довготривалої по
сухи, цей кусок землі, як і мільйони акрів землі, в цілому південному Саскечевані, пере
творився на пустиню. Великі простори вкриті насипами пороху і російськими будяками,
яких не знищила посуха. Рослини, які видно на образну, — російські будяки.

В наслідок великої посухи
озеро Джансон, яке лежало на
південний захід від Мус Джо,'
зникло, чи властиво висохло, '.провінціональний організатор
Це озеро мало 25 миль довжи-^сісіеф в Алберті, зібрані фарме-
ни, 11 миль ширини і вкривало ри одноголосно ухвалили резо-
275 секцій землі. В місцях воно'люцію, в якій одобрили акцію

'екзеКуТИВИ ЮФА (Юнайтед
в її дома

ганні до домініального уряду'
встановити пшеничну раду, яка
дала б фармерам мінімальну ці
ну, що покривала б кошти про
дукції і забезпечувала б життя
фармерів і їхніх родин. Копії
резолюції вислано до міністра
рільництва в Оттаві і до преси.

Минулої п’ятниці вечером
і вночі майже в цілій Манітобі
випав зливний дощ, принісши

.велику допомогу
В деяких місцевостях
вже починало висихати. Най
більше дощу дістала східна ча- '
стина провінції. Деякі вулиці у,

!Вінніпегу були затоплені во-|
їдою. В північному' Саскечевані
також випав дощ. За 20 мінут
'в Принс Алберт минулої п’ятни-
"і пополудні випало поверх
один цаль дощу. Але в півден
ному Саскечевані, де панує
страшна посуха, не було ні кра-

■ плі дощу. В південній частіші
ІАлберти також випали дощі, а-
|ле вони вже не врятують зни
щених посухою засівів. •

б.б'у--'

досягало досить великої глиби-'екзекутиви ЮФА (.~.
ни. Мільйони водяних птахів, Фармерс оф Алберта) в її
головно качок і гусей, там жи
вилися.

Сьогодні озеро Джансон яв
ляє собою велику долину вкри
ту' алкалайом. Тут то там зна
ходяться малі баюри води.
Дном цього озера можна пере
їхати автом від одного кінця до
другого. Там не тільки зникла
вода, але сильні вітри спиняють
великі порохові бурі алкалаю.
Доля, яка стрінула це озеро,
вказує на серйозність і величез- ;
ну посуху в південному Саске-'р
чевані. Інші озера та всякі інші
більші й менші річки висиха
ють і зникають.

Після двомісячного побуту
Європі, куди він виїхав на

коронацію короля Джорджа
VI і був на імперіальній кон
ференції, прем’єр Кінг вернув
ся до Канади на кораблі “Ем-
прес оф Бр'итейн". Він відмо
вився дати будьякі пояснення1
відносно його відвідин Гітлера
і заявив, що такі речі будуть
вияснені через радіопромови.1
■Крім того він сказав, що між
країнами, які він відвідав, є кра-[
ще порозуміння, і, що ніодна з
тих країн не змагає до війни.

ВИСОКЕ ЖИТО
На фармі Фреда Грабкого в

Гвайтмавт, Ман., росте жито,'
яке вже має 72 цалі (6 фітів),
височини й ще далі росте. Засіви в;
в цілому тому' дистрикті є зна-|ЦІ
мениті, говорить Грабкий, і як 021
нічого не станеться до жнив,
фармери будуть мати найкра
щий врожай, який вони там но-,.
ли мали перед тим. і

Москва, 12 липня. — В поне
ділок о третій годині рано Ми
хайло Громов, один з найвиз
начніших радянських літунів
щодо полету на далеку віддаль,
разом в двома іншими літуна
ми вилетів з аеродрому' Челко-
во, Москва, в дорогу до Сан
Франсиско, СИГА, через північ
ний полюс.

Літак Громова є.того самого
типу, яким недавно перелетіли
через північний полюс до Ва
шингтону, СІНА, Чкалов, Бай-
дуков і Бєляков.

Радянська радіо-станція на
північному полюсі подає, ' що
погода для полету вздовж всієї'
дороги є знаменита. Разом з

для' засівів, і Громовим в літаку є Данілін,
збіжжя навігатор, і ІОмачев, радіо-опе-

ратор, які є також широко зна
ні в радянській авіації. їхній лі
так спеціально устаткований
так, що вони можуть осістися
на воді, коли цього потреба
буде вимагати.

' ■ ■ .' .?

Москва, 13 липня. — Радян
ські літуни в дорозі з Москви
до Сполучених Штатів через
Північний полюс звідомпли в
радіопередачі о годині 2.20 у
вівторок рано.' що вони вже по
минули північний полюс і є 630
миль на американському боці
від нього. “Все гаразд”, пере
дали літуни через радіо. Коли
вони летіли через полюс,Сі’дичіїмі V —.«..Ж» ній Г

скви де Сан Франсиско через пів- була велика снігова буря.
Сан Франсиско, 14 липня. —

Три безстрашні радянські літу
ни заявили вчора вечером, що
вони осядуться в Сан Діего,
Кал., а можливо, що полетять
аж до Мексико.

В НАСЛІДОК ПОСУХИ АЛБЕРТІЙСЬКІ ФАРМЕРИ ЗА
ЗНИКЛО ОЗЕРО

'■X

М. М. ГРОМОВ,
який має світовий рекорд безпо
садочного перелету, летить з Мо-

В ІСЛАНДІЇ ВИБРАНО ТРИ
КОМУНІСТИЧНІ посли

ПОГАНИЙ ВРОЖАЙ
В НІМЕЧЧИНІ

НА СЕРЕДНІЙ УРОЖАЙ

В недавніх виборах в Ісландії
демократичний фронт трудя
щих вибрав і
послів до парламенту. Перший .також врожай жита, буде на я-
раз в історії Ісландії комуні- ких 15 процент нижче пересіч-
стична партія вибрала трьох ної річної продукції Німеччи-
своїх представників. Фашисти, ’ на продукує пересічно 4,500,000
■■■’ “------ -------  “ : тонн пшениці, а цього року

буде зібрано яких 4,000,000
тонн. Пересічна продукція жи
та виносить 7,500,000 тонн, а
цього року буде біля 6,000,000
тонн.

В Німеччині вже відбуваєть-
ся молотьба озимої пшениці

велику більшість і виказується, що її врожай, як

які прийняли назву “націонал-
соціалісти”, не дістали жодно
го місця в новому парламенті.
Прогресисти, які створили
спільний виборчий фронт з со
ціал-демократами і які мали
контроль в останньому парла
менті, збільшили своє представ- _
ництво з 15 до 19 послів. Кон-' В СІМ ШТАТАХ Е ВИГЛЯДИ
сервативна незалежна партія
зазнала велику поразку.

Департамент рільництва в
Сполучених Штатах Америки
повідомив минулої п’ятниці,
що, на основі стану засівів на

------------------------------------- ----- 1 липня, він сподівається, що
Радянський народ з сумом цьогорічний врожай пшениці

прийняв вістку про смерть По- буде виносити 882.287,000 буш-
сифа Вікеньєвича Косіора, чле-'лів, а кукурудзи 2,571,851,000
на Центрального Комітету Все-|бушлів. Минулорічним збір
союзної Комуністичної Партії пшениці виносив 626,461,000
(більшовиків). Покійний є бра--бушлів, а кукурудзи 1,529,327,-
том Станислава В. Косіора, 000 бушлів.

ПОМЕР Й. В. НОСЮР,
ЧЛЕН ЦН ВНП(Б)

першого секретаря Централь- ------------
ного Комітету Комуністичної БРА1< води в МУС джо
Партії (більшовиків) України.
йосиф В. Косіор помер в субо- Місто Мус Джо в Саскечевані
ту, 3 липня, в санаторії в Бар- опинилося перед найменшим за-
віха, недалеко Москви, після пасом води в історії міста. Мі-
довгої хвороби Вій був ви-’енка.'гпостановила обмежн-
значним провідником в комї-]Т11 вживання води . Головним
саріаті важкої промисловості
Рад Союзу.

НА РАДЯНСЬКИХ ФАРМАХ

джерелом постачання води для
[міста є Сновді Спринт, який
цього року майже порожніш,
бо має 52,000,000 галонів води
менше як в минулому році.

ПРОДУКУЮТЬ ГУМУ
Після довгих експерименталь

них дослідів, в Радянському
Союзі починають продукцію
природної гуми на широку ін-

АПЕЛЯЦІЙНИЙ СУД ОДОБРИВ
! МАРКЕТИНГ ЕКТ

1 Минулої п'ятниці апеляцій-
дустріальну скалю. Рослина, яку
вибрано для розвитку продук
ції гуми, називається кок-сагиз.
Вона росте в 13 провінціях Ра
дянського Союзу. В першому
році дослідження вона видала
12.4 процент гумової речовини,
а в другому році вона вже ви
дала 23.5 процент.

Цього року 45,000 акрів в
колгоспах і радгоспах буде за
сіяно гумовими рослинами.
Сподіваються, що вони вида
дуть 200 тонн природної гуми
(роберу).

ний суд в Бритиш Коломбії ви
дав рішення, що провінціональ
ний маркетинг ект (закон в
справі продажі природних про
дуктів) разом з своїми поправ
ками є правосильний і що про-
вінціональний парламент, ухва
люючи його, не пішов поза
рамці закону. Цей закон уне-
важнив суддя А. М. Менсон з
найвищого суду в Бритиш Ко
ломбії кілька тижнів тому. Але.
тепер апеляційний суд уневаж-
нив його, видавши противне
рішення.

В наслідок нападу японців на
китайські війська коло Пейпіну
китайські націоналісти видали
минулої суботи заклик до війни
проти Японії, В неділю китай
ський уряд підпрпйняв кроки,
щоб протидіяти мілітарним
операціям Японії в північному
Китаї. Урядові джерела Китаю
говорять, що Чан Кай-іні, про
відник нанкінського уряду, пе
ресилає 50,000 війська на північ
залізницею І Іейпіііг-Ганкон.

“Китай тепер свідомий того,
Що Японія пробує зробити
провінцію Гопеіі другим Манчу-
куо”, сказав Т. Т. Лі, речник
міністерства закордонних справ,
в заяві про теперішню кризу.

Японський штаб Кнаигуи-
ськоі армії п Манчукуо вислав
з Мукдену 10 ешелонів вповні
озброєною війська. Інші зві-
Домленпя говорять, ЩО ЯПОНСЬКІ
війська напливають н провін
цію Гопеіі через ті дсп'игьі
проходів Великої стіни в напри ’
мі на І Іеііііиі і 'Іїеіітсіп.

1У пічки мі,і, Японії іо і Киї а

єм почалися минулої середи
вночі, коли японські війська,
виконуючи в маневрах вдава
ний напад на міст Марко Поло
і містечко Ванпінгсіен, почали
нараз стріляти гострими набоя
ми. В п'ятницю японська вояч
чина заключила угоду про пе-
ремиря, але в суботу зламала її
і розпочала військові операції,
щоб окупувати місто Ванпіп-
гсіен.

В понеділок, 12 липня, ки
тайські джерела повідомили
про тяжкі втрати в боях міф
японськими і китайськими вій
ськами в трьох селах на захід
від ІІеііпііігу. В боротьбі вжи
вано танків, артилерії, кулеме
тів і гвинтівок. Японський уряд
вислав аеропланом до північно
го Китаї! свого найбільш дові
реного командира, геп. Кіоші
Капукі, щоб він обпив команду
над японськими військами,

В понеділок напруження між
обома країнами дуже заго
стрилося і ноно може нрипеспі
ці отертого конфлікту.

ЛОМЛЯТЬ УКРІПЛЕНІ
ПОЗИЦІЇ ФАШИСТІВ,
У своїм наступі на південний

захід під Мадріду лоялісти
ломлять сильно укріплені пози
ції заколотників. Сильним уда
ром вони захопили містечко Кі-
хориу, яке лежить 18 миль від
Мадріду і 2 і пів милі від Б'рупе-
те, яке захоплено кілька днів
тому в загальному наступі. Уря
дові війська добилися також
значних успіхів на півдні і пів
ночі від Мадріду.

ФРАНЦІЯ ПРОТЕСТУЄ ПРОТИ
НІМЕЦЬКИХ ЗАКИДІВ .

Офіціальне німецьке поніш-
карське бюро висунуло проти
Франції оііііііпувачеиіін, що
Франція иарушуна.іа угоду про
пеінтервенціїо в іспанські сира-
ни. Французьке міпісгерстіїо за
кордонних справ видало міщу.
лої п'ятниці офіціальний кому-

інікаг, в якому прогесіус проти
|німецьких ооиішувачень.

1И1 полон
600 ФАШИСТІВ

Мадрід, 12 лііп|ія- — Урядове
•міністерство обоі10ии проголо
сило, що урядові війська захо
пили в неділю в"04* село Віла-
иуеве дель ПарДІ;10> 1,Г) миль па
захід під МадріЛУ, і захопили
11 полон боо поЛ°11еиих, в тому
числі 7 офіцерів- І’роголошеїі-
ш: говорить, що УР’1'і°ві війська
з-іхопцли ве.шкУ кількість крі-
сіп, дні протигД11КіІ»і гармати,
сім машіиіовпх крісів, радіо
станцію і багато ||(’>киви.

МАДРід, ід діііюя. — в сво
єму наступі на тР110* фронтах
лоялісти завда.'і*1 ье-'ніких втрат
фашистам вчора ьечером. Го
ловна боротьба йровацилася в
повітрі, в боротьбі коло Кві-
корші полягло іи,іи'Рх 1,000 фа
шистів. Па фроп'1 Зарагоза—
Іериел лоялісти ььіі'шли в мі
сто Албарасіп, -і* миль на за-
Кід ВІД ТепцелУ'

ФРАНЦІЯ ВІДКРИВ СВОЇ
КОРДОНИ ДО ІСПАНІЇ

Французький уряд постано
вив 10 липня скасувати кон
троль свого кордону ІЗ липня
і відкрити кордони до Іспанії,
якщо до того часу Гітлер і Мус-
соліні не змінять свого стано
вища щодо неінтервеиції в Іспа
нії. Про це офіціально повідом
лено уряд Англії.

На засіданні повного комітету
неінтервеиції, що відбулося ми
нулої п’ятниці, не прийшло до
жотного порозуміння, Фаниіст-
ські країни обстоювали думку,
щоб заколотникам в Іспанії на
чати прана воюючої сторони,
але Франція і Англія не погоди
лися на це,

Мадрід, ІЗ липня. Авіато
ри народної армії збили сього
дні на землю 13 фашистських
аеропланів. Заколотники по
терпіли тяжкі втрати в повітрі
і на землі.

КАПІТАЛІСТИ Є ВІДПОВІДАЛЬНІ ЗА
ПОСУХУ В ЗАХІДНІЙ КАНАДІ

Промовляючи на ировінціо- гернк, посол до провінціональ-
лальиій конвенції Комуністич-'ного парламенту в Манітобі, за
пої партії в Ріджайні, Дж. Ли- яв1,в> 1цо теперішня посуха в

Західній Канаді не є "вибриком

ДЖЕЙМС ЛИТЕРИК

природи”.
"Вона була спричинена»

підкреслив він, — ганебним, за
хланним бажанням гоостки ба
гатирів цієї країни, коли вони
загарбали землю від індіанів, а
в деяких випадках і від білих
людей, і тоді, своїми методами
неорганізованого і хижого про-

'вадженпя рільничого госпо
дарства, привели землю до то
го положення, в якому вона
сьогодні знаходиться”.

Вій заявив, що повна відпо
відальність за теперішнє поло
ження в Саскечевані спадає на
50 великих капіталістів Кана
ди. які контролюють 90 процент
багатства саскечеванських фар
мерів.



Сторона 2

[, Островський ІІ

К ГАРТУВАЛАСЯ СТАЛЬ [
РОМАН У ДВОХ ЧАСТИНАХ

ЧАСТИНА ДРУГА
Розділ Четвертий ,

(34.) (Продовження).
Закінчились маневри. Діставши прекрасну оцінку, баталь

йон пішов у Берездів, а Корчагін на два дні залишивсь у ма
тері, зовсім розбитий фізично. Кінь стояв у Артема. Два Д
Павло спав по двадцять годин, на третій прйишов деР ■ ■
в депо. Своїм, рідним війнуло тут, у закуреному будинку.
Пожадливо втягнув носом вугільний дим. Владно тяг
себе це — з дитинства знайоме, серед чого виріс із
споріднився. Ніби шось дороге втратив. Скільки місяців не
чув паровозного крику, і як моряка хвилює бірюзова
безкрайого моря щоразу після довгої розлуки, так і зараз ко
чегара іі монтера кликала до себе рідна стихія. Довго не мі
побороти в собі цього почуття. Говорив з братом мало. По
мітив у Артема нову складку на лобі. Працював Артем ко
ло рухомого горна. У нього друга дитина. Важке, видно,
життя. Про нього Артем не говорить, але це и так видно.

Годину-другу попрацювали разом. Розлучились. На пе
реїзді Павло зупинив коня і довго Дивився на вокзал, потім
хльоснув вороного, погнав його по лісовому шляху чимдуж.

Стали тепер безпечні для проїзду лісові шляхи. Вивели
більшовики великих і дрібних бандитів, поприпекли вогнем
їх кубла, і по селах району стало спокійніше жити.

У Берездів прискакав Корчагін опівдні. На ганку Рай
кому його радісно зустріла Полєвнх.

-г- Нарешті таки приїхав! Ми вже без тебе знудьгувались.
— І, обійнявши його за.плечі, Ліда увійшла з ним у будинок.

__Де Разваліхін? —- спитав її Корчагін, скидаючи шинель.
Ліда якось неохоче відповіла:
— Не знаю, де він. А, згадала. Він уранці сказав, що

піде в школу провадити суспільствознавство замість тебе. “Це,
— каже, — моя пряма функція, а не Корчагіна’’.

Ця новина неприємно здивувала Павла. Разваліхін йому
завжди не подобався. “Чого цей тип накрутить у школі?
— подумав з незадоволенням Корчагін.

— Ну, ладно. Розповідай, що у вас хорошого. Ти в Гру
шівці була? Як там у ребят справи?

* Полєвнх розповіла йому все. Корчагін відпочивав на

Число 28.

Сегал уже два місяці працював завагітпропом губпартко-
Зараз він сидів у президії поряд з Токаревим і уважно слу-
виступи делегатів міськпартконференції. Зараз говорила

осістися
газоліни,
200 миль

З ПОСУШЛИВИХ околиць
ВИСИЛАЮТЬ ХУДОБУ

ЧИСЛО САМОГУБСТВ В
ЯПОНІЇ ЗРОСТАЄ

Кожного дня до Брендону

му.
хав
виключно молодь, яка ще була в комсомолі.

На трибуну, вистрибом, вискочив Туфта. В залі зустріли
його появу недоброзичливим гамором, коротким вибухом сміху.

Туфта рвучко повернувся до президії, він хотів заявити про
тест проти такої зустрічі, але в залі було вже тихо.

—■ Тут хтось мене назвав метеорологом; от, товариші біль
шість, як ви знущаєтесь з моїх політичних поглядів, — випа
лив він одним махом.

мала НАДІЯ НА. №ЯТЖИНЯ
СЛАВНОЇ ЛІТУНКИ

«фармерське Життя”, £ЕРЕДЛ’ 14 липня 1937.

Токіо, столиця Японії, стала
айбільшим центром самогубств

в японській імперії. Підраху
нок з 1936 року виявляє, що в
тому році, в Токіо 1,356 осіб
поповнили самогубство. Цс 40
процент усіх самогубств, що
мали місце в цілій Японії в 1936
році. В порівнянні до 1924 ро
ку, це представляє збільшен
ня в 4 рази. Безробіття, злидні,
хвороби і розчарування в ко
хані подають як найголовніші
причини цих самогубстсв.

Його перебили збуджені голоси:
— Досить жартів!
— Хай скажуть, чи припиняють вони боротьбу проти паї

тії, ЧИ ПІ?
Хай скажуть, хто написав аитипартійну декларацію-

Збудження наростало, голова довго дзвонив.
В шумі голосів слова Талі губилися, та' незабаром буря

вщухла, і Лагутіну стало чути. .
— Ми одержуємо з периферії листи від наших товаришів

вони з нами, і пас цс окриляє. Дозвольте мені прочитати
уривок з одного листа. Він від Ольги Юренєвої, її тут багато-
хто знає; вона тепер заворгвідділу окружкому комсомолу.

Таля витягла з пачки паперів один лист і пробігши його
очима прочитала:

“Практична робота закинута вже четвертий день
усе бюро в районах. Троцькісти розгорнули боротьбу з
нечуваною гостротою. Вчора стався випадок, що обурив
усю організацію. Опозиціонери, не діставши в місті біль
шості ні в одному осередку, вирішили дати бій об’єдна
ними силами в осередку окрвійськомату, до якого входять
комуністи окрплапу іі робосу; в осередку сорок два чоло
віка, але сюди зібралися всі троцькісти. Ми ще не чули
таких антипартійних промов, як на цьому засіданні. Один
військоматівський виступив і просто сказав: “Коли пар
тійний апарат не здасться, ми його зломимо силою”. Опо
зиціонери зустріли цю промову' оплесками. Тоді висту
пив Корчагін з гарячою промовою і сказав: “Як могли ви
плелекати цьому фашистові, бувши членами партії біль
шовиків?” — Корчагіну не давали далі говорити, стуко
тіли стіляцями, підняли галас. Члени осередку, обурені
хуліганством, вимагали вислухати Корчагіна, та коли Пав
ло став знову говорити, йому ще раз улаштували обструк
цію. Павло гукав їм: “Хороша ж ваша демократія! Я од
паково буду говорити”. 1 ось тоді його схопили кілька
чоловік і пробували стягти з трибуни. Вийшло щось дике.
Павло відбивався й продовжував говорити, але його ви
тяглії за сцену і, відчинивши бокові двері, кинули на сходи.
Якийсь падлюка розбив йому до крові обличчя. Майже
ввесь осередок залишив збори. Цей випадок відкрив ба
гатьом очі.”

Галя лишила трибуну.

„і я з задоволенням можи 3 13Л0В'>
~ Т°щ!шої роботи ми глибоко зміцнив, а ГІ1ІІ01" Рад>'"'
311 Р"\, з корінням винщцилії бандитизм І ,1|Л-Руб 11 "°‘

сіжу владу,, промислу. Виросли по сеЛ^ МІЦ1“ °.р,аі“'

зросл"

Реда„ ннодзка „ Пі»,»,* “р™“;
«»ї „„ т«»ар«ш ХеХ-шіТЇГ'’ ' «XX

його зять — заарєшюв.іпі і цими дня»1’ .
■ на сесія губсуду. Від Цілого ряду дслегаціі1 С1Л президія

"а имогу ухвалити постанову з’їзду, Іц0 —
п ІЯ вищого заходу кари до бандитів-терор"сГІВ "

Зал гримів від вигуків. - Підтримуємо,1 (>РТЬ воРогам

РаАвХаіщ дверях з’явилась Полєвнх. Воші Пвмаиила палв'

ЦЄМ.В°коридїрі Ліда передала йому пакет з ііа**1,сом: “теРм‘-

ибве”.

“Райком Берездова, копія райкомпартії. Рішенням бюро
Губному товариш Корчагін одкликається з раііоНУ и Розпоря
дження Губкому для вирядження на відповідальну комсомолі,-

СЬКУКорчагін прощався з районом, у якому він проробив рік
На останньому засіданні райпарткому обговорили Два питан
ня' перше т— перевести в члени комуністичної пар1**1 г°вариша
Карчагіна; друге — затвердити його характеристику- звільнив
ши від роботи секретаря райкомола.

Міцно, до болі, стискували Павлові руку ЛісИДИН і Ліда, по
рідному обняли, а коли кінь завертав з двору па дорогу, Дсся-
ток револьверів відсалютували йому.

Розділ П’ятий
Напружено гудучи електромотором, трамвай ліз угору по

Фундуклеївській. Коло оперового театру зупинився. З нього
зійшла група молоді, а полегшений трамвай поповз далі.

Панкратов квапив тих, що відставали.
__Ходім, ребята. Факт, що запізнились
Окунєв догнав його вже коло самого входу в'театр, у фойє

входили разом.
__Пам’ятаєш Генько, три роки тому ми таким самим спо

собом сюди з тобою прийшли. Тоді Дубава з “робітничої
опозиції” до нас повертався. Хороший буЬ вечір. А сьогодні
знову з Дубавою битися будемо.

Панкратов відповів Окуневу вже в залі, куди вони ввій
шли, показавши свої мандати контрольній групі коло входу.

— Так, з Митяєм історія повторилася знову на цьому са
мому місці-

На -них зашикали. Новоприбулим довелося займати най
ближчі місця, вечірнє засідання конференції вже почалося. На
трибуні жіноча фігура.

— Якраз вчасно, сиди й слухай, що жіночка скаже, — шеп-

Рятункова експедиція, яка
шукає на південній частині Ти-
7оТо океану за славною літун-
кою Емілією Іргартщо разом
з навігатором, Ф- Д>*<- Нуном,
загубилася там, коли вони
були примушені осістися на мо
рі В п’ятницю, 2 липня, заявила.
що вона втратила надію на від
найдення загубленої літунки.
В рятунковій експедиції бере
участь воєнний флот Сполуче
них Штатів і велике число літа
ків Вони вже шукають поверх
тиждень, але без успіху. Емілія
Іргарт робила по.іет довкола
світу і , перелітаючи з Нової
Гвіани до острова Гавленд на
південному Тихому океані, 2,570
миль дороги, мусіла
на океані через брак
педолетівши щось на
до острова.

ки

дивані, розминаючи втомлені ноги. і
* « «

— ...Позавчора прийняли в кандидати партії Ракітіну. Це •
ще більше підсилить наш піддубецький осередок. Ракітіна
славна дівчина, вона даі. дуже подобається. Дачиш, серед
учителів уже почався перелом, і вони від байдужості пере
ходять цілком на наш бік.

Іноді вечорами у Лісицина за великим столом до пізної но
чі засиджувались троє: сам Лісицин, Корчагін і новий секре
тар райкомпартії Личіков-

Двері до спальні зачинені, Анютка іі дружина голови викон- ;
кому сплять, а троє за столом нагнулись над невеликою книж
кою “Російська історія” Покровського. Лісицин знаходив час
учитися тільки вночі. У ті дні, коли Павло повертався із сіл,
він проводив вечори у Лісицина і з жалем довідувався, що Ли-
“іков і Микола вже пішли вперед.

З Піддубець прилетіла звістка: вночі невідомі забили Гру-
шутку Хороводька. Почувши це, Корчагін рвонувся до викон
комівської стайні і забувши про біль у ногах, добіг туди за
кілька хвилин. З шаленою хапливістю осідлав коня і, нахльо-
скуючи з обох боків ремінним батогом, пбмчав до кордону^

У просторій хаті сільради на столі, прикрашеному зелен
ню, покритий прапором ради, лежав Гришутка. До прибуття
влади до нього нікого не пускали, біля порогу на варті стояли
прикордонний червоноармієць і комсомолець- Корчагін увій
шов у хату, підійшов до столу й відгорнув прапор.

Гришутка, восково-блідий, з широко розплющеними очи
ма, в яких відбилась' передсмертна мука, лежав, відкинувши
голову ііабік. Розбита чимсь гострим потилиця була закрита
гілкою ялинки.

Чия рука підвелась на цього юнака, єдиного сина вдови
Хороводько, яка втратила в революції свого чоловіка, най
мита на млині, а пізніше сільського комнезамника?

Звістка про смерть сина звалила з ніг стару матір, і її,
напівмертву, відходжували сусідки, а син лежав безмовний, збе
рігаючи таємницю своєї загибелі.

Смерть І ришутки збудоражнла село. У юного комсомоль
ського вожака і наймитського захисника виявилось на селі біль
ше друзів, ніж ворогів.

Вражена цією смертю, Ракітіна плакала у себе в кімнаті і,
коли до неї увійшов Корчагін, навіть не відвела голови.

• Як ти гадаєш, Ракітіна, хто його забив? — глухо спитав
Корчагін, важко опускаючись на стілець-

— Хто ж інший, як не ця мирошникова компанія! Адже
тім контрабандистам Гришутка став поперек горла.

Ховати Гришутку прийшли два села. Привів свій баталь
йон Корчагін, уся комсомольська організація прийшла віддати
останню шану своєму товаришеві. Двісті п’ятдесят багнетів
прикордонної роти вистроїв Гаврилов па майдані сільради. Під
журні звуки прощального маршу винесли загорнуту в червоне
і руну і поставили на майдані, де була вирита могила поруч
з похованими в громадянську більшовиками-партпзанами.

Крон Грішіуткн згуртувала тих, за кого пін завжди стояв
іорою. Наймитська молодь і біднота обіцяли осередкові під
тримку, і псі, хто говорив, палаючи гнівом, вимагали смерті
нбїшцям, вимагали знайти їх і судити тут, на майдані, біля цієї
могнди, щоб кожний бачив і обличчя порога.

Пролунали три залип, і па еїііжу могилу лягли хвойні гіл
ки ,\ той же вечір осередок обрав нового секретаря Ракі-
оііу. з прикордонної о поста ДНУ повідомили Корчагіна, що
гам натрапили па слід убивці.
йоі1.1.І'іі,Н'3!Т',ЖДСІ,І‘ у ''К-течковому театрі відкрився другий рв-
’іоиоііЦі' * '1 Р '1 ^Ксицин, суворий, урочисто починав свою

нув Панкратов, штовхаючи Окунева ліктем під бік.
— ... Правда, на дискусію у нас витрачено багато сил, та

зате молодь, що брала в ній участь, багато чого навчилася. Ми
з великим задоволенням відзначаємо той факт, що в київській
організації розгром прибічників Тррцьког,з_і^двніЩ>^_Вонп_2іс
можуть поскаржитися, що ми не дали висловитися, повнотою
викласти їхні погляди, ні, вийшло навіть навпаки — воля дій,
яіф вони у нас дістали, повела до цілого ряду грубих пору
шень партійної дисципліни з їхнього боку.;

— Таля хвилювалась, пасмо волосся сповзало на чоло й
заважало говорити. Вона рвучко відкинула голову назад:

— Ми чули тут багатьох товаришів із районів і всі вони
говорили про ті методи, якими користувались троцькісти. Тут
на конференції вони представлені достатнім числом. Райони
свідомо дали їм мандати, щоб іще раз тут, на міській конферен
ції, вислухати їх. Не наша провина, коли вони мало виступа
ють. Цілковитий розгром у районах і по осередках дечого
навчив їх. Важко зараз із цієї ось трибуни виступати й пов
торювати те, що вони ще вчора говорили.

З правого кутка партеру Галю перервав пронизливий голос:
— Ми ще скажемо!
Лагутіна повернулась на голос.
— Що ж, Дубаво, виходь і скажи, ми послухаємо, — за

пропонувала вона.
Дубава зупинив на ній важкий погляд і нервово скривив

губи:
Прийде час — скажемо, — крикнув він схвильований спо

гадами про вчорашню, таку тяжку, поразку в своєму районі,
1 де його знали.

У залі почулися вигуки незадоволення іПанктратов не ви-
1 тримав:

— Що, ще раз думаєте партію лихоманкою трусити?
Дубава впізнав його голос, але навіть не повернувся, тіль-

боляче прикусив зубами повні губи й похилив голову.
Таля продовжувала:
— За яскравий приклад того, як додержуі°ть трещькісти

партійної дисципліни, може правити хоча б Дубава. \ Він наш
давній комсомольський робітник, багато-хто зппе товариша Ми-
тюшу, арсенальні особливо. Товариш Дубава — студент Хар
ківського комуністичного університету але ми |,с* анцем, що
він уже три тижні як тут спільно з товаришем [Ііколепком. Що
привело їх сюди в розпал занять в університеті? І1ема жод
нії о району в місті, де б вони не виступали. Іір“1’ла> товариш

пхаило останшмп днями почав отямлюватися- Хто їх
пделав? Крім них, у нас крутиться цілий піь'і троцькістін із
Різних оргашзацій. Всі вони колись у, Иіовалн і тепер
пршхали, що» розпалити вогонь середпарт ЩФ боротьби. Чи
знає пар і піна організація про місце їхнього „сребупашія? Зви-
чанно, ні. Конференція чекала виступів троніж*1"1’11 *’* нн-шан
■*а" "**«** 7*о*х *,омнлок. 1 все таки, внепшш би зараз Дуба-

|'1*1'1’ *•’ І’чпіа ,і іциросерднцм шипін|1,ІМ ечоіх номи
• Нін, зампрешш було б можливе, але цьо Далося.

Таля прооувала штовхнути їх иа ц,.», "«кшия і говори-
•***. наче не з трибуни, а в товариській ро"^

ІІамятаете, товариші, гри роки тому’я цьому самом'’
т агрі до нас повертався товариш дуй ' \ „цніьою групою
, “ннч.ичо, ово.щцц"; нам’ятаєге йог» ш Г “Ніколи партій-
**"*-’ нранора з рук своїх не впустимо" ; 'минуло й трьох
Циов. як Дуоана його впустив. Так, і' . , «ю внущ-пв.
Адже його слова: Ми те ск-ш-.ч.кін '•іян-1. ‘ * 1 'ЖЛЖСМо; спіч.. гс» Що вші Його товаріпт відун, далі. 1 1 ,іП ’

З задніх крісел долетіло;
Хай Туфга про барометер скаже, у ий' за метеори-

Дружний регіт укрив його слова. Туфта з обуренням по
казав президії на залу.

— Як не смійтесь, а я ще раз скажу, що молодь — це ба
рометр. Ленін кілька разів про це писав.

У залі вмить затихло.
— Що писав? — долетіло з зали.
Туфта пожвавішав.
— Коли готувалось жовтневе повстання, Ленін давав ди

рективу зібрати рішучу робітничу молодь, озброїти її й спіль
но з матросами кинути на найвідповідальніші ділянки. Хочете,
я вам прочитаю це місце, у мене всі цитати виписані на карт
ках. —- І Туфта поліз у портфель.

— Ми це знаємо!
— А що писав Ленін про єдність?
— А про партійну дисципліну?
— -Де Ленін протиставляв молодь старій гвардії?
Туфта втратив нитку й перейшов до другої теми.
— Тут Лагутіна читала лист Юренєвої. Ми. не можемо від

повідати за деякі ненормальності дискусії.
Цвєтаєв, що сидів поруч з Школенком, прошепотів з лют-

тепер прибуває вагонами худо
ба і коні з посушливих око
лиць південного Саскечевану.
Частину худоби затримують в
Брендоні, забираючи її па па
совиська, де є досить паші, а
решта йде в місцевості між озе
рами в північній Манітобі й ін
ші частини провінції, де є по-
достатком паші.

НЕ МАЮТЬ ЧИМ ЗАПАЛИТИ,
ЩОБ ЗВАРИТИ ЇСТИ

Фармери в дистрнкті Прі-
лейт, Саск., не мають зараз на
віть патичка, щоб запалити та
зварити їсти. Муніципал пере-

і ю:
— Пошли дурня богу молитися, він і лоб розіб’є!
Шкбленко так само тихо відповів:
— Вірно! Цей йолоп провалить нас остаточно.
Тонкий, верескливий голос Туфти свердлив уші.
— Коли ви організували фракцію більшості, то ми маємо

право організувати фракцію меншості.
В залі знялася буря.
Туфта був приголомшений градом обурливих вигуків:
— Що таке? Знов більшовики й меншовики?
— РКП не парламент!
— Вони для всіх стараються — від Мясиікова до Миртова!

-Туфта махнув руками і, наче пускаючись уплав, азартно
засипав словами:

— Так, потрібна воля угруповань; інакше — як ми, інако
думці, — зможемо боротися за свої погляди з такою органі
зованою, спаяною, дисциплінованою більшістю?

В залі зростав гамір. Панкратов підвівся й гукнув:
— Дайте йому висловитись, це корисно знатіі. Туфта ви

бовтує те, про що інші не говорять!
Стало тихо. Туфта зрозумів, що пересолив. Цього гово

рити, здається, не варто було зараз; його думка стрибнула вбік
і він, закінчуючи свій виступ, закидав слухачів порохом слів-

Ви, звичайно, можете поннключатн, позапихати нас е
кутки, це вже починається, мене вижили з Губкому, незаба
ром побачимо, хто був правий.. - 1 він викотився із’сцени в
залу.

Дубава одержав од Цвєтасва записку:
“Митий, виступи зараз. Правда, це не поверне справи; на

ша поразка тут очевидна. Необхідно поправити Туфту. Це ж
дурень і грін.то."

Дхбава попросив слова, йому ного зараз дали.
Коли він зійшов на сцену, у залі запанувала насторожена

тиша. Холодом відчуження війнуло на Дубаву від цього, зда
валося, звичайного мовчання. У нього вже не було того за
палу. з яким піп виступав па осередках. День по дню прига-
■сап огонь, і зараз він, як залите водою багаття, затягався ди
мом, і димом цим було хворобливе себелюбство, зачеплене не
прихованою поразкою й суворою відсіччю з боку старих дру
зів, та вперте небажання визнати себе неправим. Він вирішнії
ігп напролом, хоча знав, що це ще більше віддалить більшість
зібраних тут од нього. Він почав глухо, але вперто натиска
ючи па кожну фразу.

(Даяі буде).

став давати паливо ще від ЗО
травня. Від того часу фармери
попалили деякі були куски де
рева, а тепер вже примушені
розбирати дерев’яні фенси на
подвірі на паливо В тому ди-
стрикті ліса поблизько нема, В
південній частині чисельно ги
нуть кури з браку поживи. А
коні так бідно виглядають, що
вони не зможуть перезимувати
через наступну зиму.

Місцевий локаль Юнаіітед
Фармерс оф Кеиада, саскечеван-
ська секція, робить підготовку
для зорганізувавші фармерів,
Щоб дістати допомогу.

в АЛБЕРТІ ВІДБУДЕТЬСЯ
КОНВЕНЦІЯ КОМПАРТІЇ

Комуніегична партія » Ал-
Ч > Ронаднті, посклену під-

конвенції Дя, "рі’.І,і,_ІІІі’>1І;,л1чч>ї
.11,4, „і , к-ті.сп п

и*"і'”к"ш1^ція'^,;^,,зїтьен-

бУло такої- " пеРеДт»м не

111 кілька тижні. 3 остан-
“ Едмонтон? ,., .,,арг,"1"‘ії офіс
"чмн з • ’ ‘ С1,11а»<> домаган-
Щоб до цих і,,*4 м*сЦевостей,
* .оргаі,іл:п-орів,Св Т“ Промов,ІІ“
*" промовці ВІЛҐО- І ПаРТІЙ-
'"ТИШ-ів в пізп ■ уті* о0 ло со
вищії. Р13,,нх частинах про-



Сторона 3.

Число 28.

Перестигла трава недобра на сіно

Фармерські кооперативи в Канаді
со
ло
на

В Канаді, в 1935 році було 781
фермерських кооператив, які
мали 2,485 відділів і провадили
свою діяльність в 3,266 місцево
стях, — продаючи фермерські
продукти і достачаючи ферме
рам потрібні їм товари. В цих
кооперативах було 366,885 члс-

Остаточно літо вже настало,
з ним прийшли гарні довгі

як
віїїж-

добре достигла або перестигла,
бо тоді з неї буде найбільше
сіна. Але, на жаль,сіно з такої
трави стратить свій смак і по
живну вартість. Худоба не схо
че його добре їсти. Траву на
сіно треба так косити, іцоб з
неї дістати якнайбільше сіна,
але сіна найкращої якості, щоб
воно мало найбільшу поживну
вартість і найкращий смак.

Алфалфу на сіно найкраще
косити тоді, коли рослини тіль
ки починають цвисти. Коли до
зволити, щоб алфалфа стояла
ще тиждень або 10 день довше
після того, як вона почала цви-

а
сонячні дні. Багато людей
молодих так і старших,
джають до бічів, щоб дістати
якнайбільше сонця, тобто, щоб
погрітися на сонці і дістати со
нячний загар (сан тен). Ті зно
ву, що менш щасливі і не ма
ють спромоги поїхати до бічу,
беруть сонячні купелі вдома,
щоб дістати сонячний загар.

Молодші люди йдуть на сон
це через дві головні причини.
Поперше, тому що вони дума
ють, що це добре для здоров'я,
а подруге, щоб дістати добрий
сонячний загар (щоб шкдра ста
ла коричневого кольору). Стар
ші люди йдуть грітися на сонці
мабуть через одну головну
причину: вилікуватися від тієї
чи іншої недуги, від якої вони
терплять, або думають, що во
ни терплять.

Перш за все я хочу сказати,
що від нашого сонця, чи вла
стиво від соняшного світла,
ми дістаємо багато різних лу-
чів. Є два найголовніші типи

Добре пасовисько є найкра
щою пашою для живого скоту.
Трава має високу поживну вар
тість і тримає худобу в добро
му вигляді. На зиму худоба та
кож повинна мати якнайкращу
пашу. Косячи траву на сіно,
треба мати на увазі не тільки
те, щоб якнайбільше сіна нако
сити, але також й те, щоб сіно
було найкращої якості.

Багато фармерів забувають
про смак і якість сіна, а тільки
звертають увагу на тс, щоб як
найбільше сіна накосити. Вони
косять траву, коли вона вже

вартості $422,494 з резервним
фондом на $282,285, загальний
оборот виносить на $425,059.

Для продажі вовни — 1 това
риство, яке існує в 19 місцево
стях, має 2,104 членів, маєтку
має на $327,879 з резервним

сти, видатність з акра буде
більша, але щодо смаку -і по
живної вартості, то вона буде
багато нижча. Таке саме з ти-
моткою й іншими травами на
сіно. Коли дозволити, щоб во
ни достигли або п ерестигли,
тоді вони багато втратять на
своїй вартості як сіно.

Сіно з трави, що кошена пе
ред тим, як вона достигла, бу
де мати в собі велику кількість
мінералів і протеїнів. Щодо
поживної вартості воно буде
дуже наближатися до зеленої
трави.

сонячне світло, щоб дістати со
нячне ©печення. Скісні лучі
(наприклад, коли ви лежите
під великою парасолею) мо
жуть також спричинити дуже
поганий опік.

Тепер я хочу дати вам кілька
вказівок, як можна дістати
гарний сонячний загар без тер
піння болю від сильного попе-
Чення. Найголовніше, що треба
знати, це те, що ви не можете
дістати сонячного загару за
один день. Якщо ви будете про
бувати це зробити, ви тільки
попечетеся, дістанете міхурі,
будете змушені перетерпіти ба
гато болю і па кінці всеодно
ваша шкіра не стане коричнева.

Нім ви починаєте брати со
нячні купелі, тобто перед тим,
як ви йдете на сонце, намастіть
себе оливою від шкіри (сан
тен ойл). Намастіть добре лице,
шию, руки, рамена і ноги.

Зробивши це, ви можете по
чинати свій сонячний купіль.
Перший день не будьте на сон
ці довше як 15 мінут. На дру
гий день ви можете . бути па

Намастіть пляму
вимийте її

не є вистачаюче. Як тільки шкі
ра починає ставати суха, знову
змастіть себе. Повторяйте
стільки разів, скільки потріб
но. Також, коли під час соняч
ного купілю ви багато разів
йдете у воду і з води, уживай
те більше' оливи.

Раз ви дістали стільки со
нячного опіку, скільки ви ба
жаєте, ви не повинні оільше пе
ктися на сонці. Після цього
охороняйте себе від сонця від
повідною одежою. Дальше ку
пання на сонці не зробить вашої
шкіри темнішою, тільки може
те попектися.

Коли ви попечетеся на сонці
(а я думаю, що багато з вас це
зробить), вимийте шкіру по
мадою (кленсинг крім), але не
вживайте мила. Відтак змастіть
попечене місце пастою з бей-
кинг сода і води і хай вона сто
їть найменше пів години на по
печеному місці. Пасту на шкірі
змочуйте час-від-часу водою.
Після цього намастіть попече
не місце доброю мастю від со
нячного попечення і залишіть

293 і резервного фонду па $198,-ють 953 членів, маєтку мають
644, загальний оборот виносить
на $2,161,647.

Для продажі меду — 2 коо
перативні товариства, що існу
ють в 2 місцевостях, мають 1,-
828 членів, маєтку мають варто
сті на $157,140з резервним фоп-

Написав наш лікар
СОНЯЧНЕ СВІТЛО І СОНЯЧНИЙ ЗАГАРПлями від ча10' Плями «ІД

чаю треба УсУ®а,_4’•Коли в°іш
ще свіжі. Зада®"?1 плям“ ба
гато трудніш® У Уваги. ці
плями можна УсУвати такими
способами:

1. Багато мНЛа’ РозпУШеного
з водою, усуне пляму від чаю,
коли та пляма і|Є Ільше г.к два
або три тижні задавнена. г0.
ловно такий сп°с1 ДУЯ<е добре
усуне плями пі'1 ча,° На білій
матерії.

2. Зимна вода, ллята з висо
чини, усуне СВІЖІ плями ВІД
чаю, головні тоД1'' колн чаі”* був
з сметаною або молоком.

3. Борекс і кил яча вода усу
нуть плями ВІД ча!0, не є
більше як два або три дні старі.

4. Калійний марганець (ро.
іавзіиш регшап£апа(е) усуне
найгірші плями від чаю.

5. Цитриновий сік і сонячне
світло також усунуть плями від
чаю. Намочіть цитриновим
ком те місце, Де є пляма і
ставте на сонячне світло
день або два.

6. Глицерина також усуне
йові плями.
глицериною і тоді
в теплій воді.

ПРАК^Й01
ПОРАДИ

ЯК УСУВАТИ 2 ПЛЯМИ
з У0ЯЯЯ

нів. Всі ці кооперативи прода
ли фармерськнх продуктів па

дом на $7,067, загальний оборот
виносить па поверх $212,096.

$144,962,609. Фермерам вони
постачили товарів на $12,788,-
192. Загальний їхній оборот в
тому році виносив $158.165,565.

Попите подаємо число ко
оператив з різних ділянок фер
мерського господарства:

1,380 кооператив для продажі
фармерськнх продуктів, в яких
начисляється 335,651 членів. По

Для продажі цукрового си-
РУпу — 1 товариство в 1 місце
вості, має 1,982 членів, маєтку
має вартості $340,683 з резерв
ним фондом на $126,015, загаль
ний оборот $452,948.

Для продажі тютюну 5 то
вариств в 5 місцевостях, які ма-

фопдом в сумі $159,582, загаль
ний оборот виносить $818,789.

Для продажі хутр — 2 коо
перативних товариств, які існу
ють в 2 місцевостях, мають 930
членів, маєтку мають вартості
$30,274 з резервним фондом в
сумі $29,334* загальний оборот
виносить $1,462,761.

Для продажі різних інших то
варів — 6 товариств, які існу
ють д 17 місцевостях, мають
22,796 членів, маєтку мають вар
тості $3,456,459 в резервним
фондом на $326,530, загальний
оборот виносить иа суму $15,-
061,516. - -

2. Кооператив, які постача
ють різні товари для фармерів
є 378, які існують в 423 місце
востях, мають 30,012 членів, ма
єтку мають вартості $3,517,657
і резервного фонду в сумі $1,-
403,652. Загальний оборот ви
носить на $8,420,153.

Інших кооператив для поста
чання різних товарів для фар
мерів є 23, які існуют, в 23 мі
сцевостях, мають 1,222 членів,
маєтку мають в сумі $128,648,
резервного фонду в сумі $33,-
361. Загальний оборот стано
вить $258,935.

Загальний оборот всіх коопе
ративних товариств виносить
$158,165,565.

Плями від кави. — Свіжі, а
також і задавнені плями від
кави можна усунути звичайним
пранням. Якщо в пранні пля
ма не хоче пуститися, її можна
усунути такими способами:

1. Уживанням калійного мар
ганцю (роїаввіит регтапрапаіе).

2, Борекс розпущенні"! в тегї-
лій воді усуне плями від кави.

3. Плями від кави на силковій
і іншій делікатній матерії мож
на дуже добре усунути, коли
поставити пляму між вогкі пла
тини і прасувати гарячим за
лізком.

Плями від кокай. — Плями
від кокао або шоколяди можна
усувати: <

1. Милом і гарячою водою.
2. Борекс і зимна вода. Після

намочення плями в зимній воді,
в якій є розпущений борекс,
виполощіть пляму в кип’ячій
воді.

3. Делікатну матерію легень
ко змочіть теплого водою.

(В слідуючому числі1 подамо
як усувати плями від чорнила,
фрукту, вина і води.)

Від 1 квітня Індія експорту
вала 6,648,000 бушлів пшениці
проти 296,000 бушлів за той са
мий період минулого року.

ВІДОМОСТІ З РІЛЬНИЦТВА
Недавні підрахунки виказу

ють, що цьогорічний врожай в
чотирьох балтійських країнах
(Румунії, Югославії, Болгарії
і Угорщині), взятих разом, бу
де виносити біля 316.500,000
бушлів проти 383,000,000 в ’ми-

різних ділянках вони розподі
ляються так:

Для продажі молочарських
продуктів є 136 кооперативних
товариств, які провадять свою
діяльність в 142 місцевостях,
мають 33,211 членів, маєтку
мають на $1,478,737 з резерв
ним фондом в сумі $868,400, і
їхній загальний оборот вино
сить $12.039,618 річно.

Для продажі овочів і горо
дини ]()7 кооперативних то
вариств, які провадять свою ді
яльність в 108 місцевостях, ма
ють 10,210 членів, маєтку мають
на $3,926,958 з резервним фон
дом па $751,301, загальний обо
рот сягає поверх $8,975,717.

Для продажі збіжжя і насін
ня (включаючи пшеничні пули)

30 товариств, які провадять
СИ0І° ...........ість в 2,128 місцепо-
сіях, мають 191,635 членів, ма
єтку мають иа $67,727.047 з ре
зервним фондом на $37,836,401
і загальним оборотом на $99-
612,8.37.
г Для продажі живого скоту
11 * кооперативних товариств
які існують в 142 місцепосіях,
маки і, 35,544 членів, мастку
миють на $796,632 і реле....... .
'І'шііу на $106,980, іаіа.іьшій
оборот виносить II.І $8,261,935

Для Продажі дробу зі то-
паристії, які існують в 254 мі-
' Непоеі їх, маюсь 34,458 ч п нів,
мапьку мають вартості $115,

Прелімінарні підрахунки, що
їх отримав Всекраєвий пше
ничний офіс в Парижі, виказу
ють, що цьогорічний врожай
пшениці в Франції буде вино
сити 262,405,000 бушлів проти
244,055,000 бушлів в минулому
році і 284,612,170 бушлів в
1935 році.

За тиждень, що скінчився З
липня Аіг'тра.тія експортувала
2,167,000 бушлів пшениці проти
1.868,000 бушлів Іиждскь перед
тим і 535,000 бушлів в тому
самому тижні минулого року.

В п'ятницю, 2 липня, фермери
Західної Канади доставили до
етепей горів 235,000 бушлів
іішешщі проти .312,000 бушлів
в тому самому дні минулого
року.

За тиждень, що скінчився З
лиши , з Веикуверу експоргова-
ІІ<> 165,590 бушлів ііпіешіці, го
ловно на ринки до Великої Бри
танії.

II наслідок політичного на
пруження п І пропі ціна на 200
фунтовий мішок муки в Англії
ні іекочпл.і 60 ценіїн піору за
иіждепь, що скінчився 3 .пініт.

нулому році. Відраховуючи
208,000,000 бушлів на домашні
потреби, ці країни будуть мати
яких 36,000,000 нової пшениці
для експорту.

За місяць чернець з Веіікуве-
експортовано 1,121,728 бушлів
шпеїшці проти 5,274,476 буш-
ліп в червні минулого року.

За один день в минулому ти
жні Італія закупила 75,000 пущ.
лів пшениці в Іраку.

На 750,000 акрах пшениці п
Австралії відчувається брак
вогкості.

І Іайпопіші лііідом.тения а ру.
муііїї говорять, що цьогоріч
ний врожай пшениці в тій кра
їні буде на 17,000,000 бушлів
менший НІЧ минулого року. Ц
Данії і Швеції сподіваються,
що врожай пшениці буде на
процент більший ні і минулого
року.

Вигляди на добрий врожай
пшениці в Польщі є погані.

—•—--------
Зараз попит на пшеницю в

Европі є досить малий.
Урядовий піДРахУнок в стей-

ті Оклагома, СІНА, виказує,
Що цьогорічний врожай пшени
ці в тому стсйті буде виносити
60,000,000 буш.‘ів-
м • ___ ..- —

Жнива в стейті Порт Дакота
в Сполучених Штатах будуть
“а 5 до> ДІІІВ пізніше нього ро
ку, як це вони повніші бути н
нормальному. Поширення іржі
є ІІа 5 до 10 днів скорше, як
звичайно. Іріка знищить най
менше 25 проиет засіву.

За тиждень. ІЦ0 скінчився 2
лніииі, запаси канадської пше
ниці змеїшпілш''11Іа - і пів міль
йони бупіліи, щіавпчі до 43,010,-
~‘*4 бущдів. За1111’ пшениці в
11 Канаді того самого дня мшіу-
•'ого р()Ку цщіоснії 143,779,326
6УШлів.

“Джорнал оф Номере" цред-
ска.іує, що ломимо страшної
посухц в с'аеі-е,|С1,аі|і й Албер-
гі Канада буде маиі 100,000,000
бушлів шпеніїці '1',И експорту .:
Цьогорічного цівкаю.

лучів від сонця, про які ми сьо
годні поговоримо. Перший тип,
це лучі, які спричиняють загар,
тобто роблять шкіру коричне
вою. Другий тип, це лучі теп
лоти, які нагрівають і печуть
шкіру. Ви повинні це запам’я
тати.

Слід мені сказати, що не по
трібно виходити аж на пряме

сонці 25 мінут, тобто 10 мінут
довше як першого дня. Після
цього ви можете бути на сонці
10 мінут довше кожного дня,
аж поки ви не дістанете бажа
ної коричневої закрасйи на сво
їй шкірі. Чим довше бути на
сонці, тим темніша буде става
ти ваша шкіра.

Одне насмарування оливою

її через ніч. Коли це не поможе,
або коли попечене місце почи
нає пухнути, негайно покличте
лікаря. Кожного літа велике чи
сло людей мусить йти до госпі
талю через попечення на сон
ці. Деякі випадки є навіть аж
дуже серйозні. Запам’ятайте це
собі добре, коли ви будете ля
гати на сонці і спати.

Дощ© пр© Мол©ко
Багато мильних і фальшивих

думок про молоко існують й
досі. Молоко є за дуже цінне
щодо поживної вартості, щоб
пов’язувати його з різними за-
бабонами. Тому треба нам ро
бити всякі заходи, щоб опро-
кинути ці різні погані думки
про молоко.

Багато людей не будуть їсти
помаранчі або цитрусові овочі
в комбінації з молоком, вірую
чи в те, що звурдження моло
ка, в наслідок його змішання з
соком овочів, є шкідливе. 13
дійсності це не є шкідливе для
жолудка, а помічнеі Звурджен
ня молока, це є перший крой в
травлені його і тому, коли воно
звурдиться в наслідок змішання
з овочевим соком, жолудковий

і пив молоко і потім був хво
рий. В нього постала думка,
іцо риба з молоком пошкодила
йому. Але в дійсності йому по
шкодила сама зіпсута риба, а
не тому, що він пив молоко.
Зіпсута риба пошкодить, коли
її їсти навіть саму. Свіжа риба
з молоком нічого не пошко
дить.

Багато людей є тієї думки,
що молоко спасає. З однієї сто
рони це є правдою, але це за
лежить в який спосіб ужива
ється молоко і як воно зготов
лене. Коли пити молоко за
мість інших напитків, які не
мають ніякої поживної варто
сті, молоко додає додаткову
поживу в їді і тим самим спа
сає. З другої сторони, коли у-
живати модоко замість пожив,

[травлячий тракт, але молоко
майже завжди п’ється з інши
ми поживами, які будуть сти
мулювати травлячий тракт. Не
має ніякого побоювання, що
молоко спричинить нестрав
ність.

Є деякі люди, які думають,
що молоко задороге, щоб його
пити. Навіть на фармах є лю
ди, які п’ють молоко з сепа-
рейтора, бо шкоду-ють його
пити, коли в ньому є ще сме
тана. Але молоко має в собі
більше поживи потрібної для
доброго здоров’я, як яка інша
пожива і не треба шкодувати
собі молока.

Чи пастеризація є. шкідлива
для молока? Довші експери
менти виявили, що пастериза
ція знищує в молоці вітампн С

Бугай породи шортгорн,
який отримав першу наго
роду на провіїщіональній
виставі в Брендоні. Виста
ва відбулася в перших

і днях липня.

квас має менше праці, бо він
вже не мусить виконувати цієї
праці. Молоко змішане з ово
чевим соком є навіть багато
легше для травлення. Треба за
пам’ятати, що дуже часто мас
лянку і квасне молоко, які ді
ють в жолудку дуже подібно до
солодкого молока змішаного з
овочевим соком, рекоменду
ється проти нестравності.

Друга мильна думка про мо
локо. широко поширена між
людьми, є та, що молока не
можна пити, колн їсться рибу.
Ця думка народилася, мабуть,
годі, коли хтось їв зінсуту рибу

які мають високу поживну вар
тість, ноно не буде поправляти,
а навіть зменшить вашу вагу.
Молоко є дуже нажне в дієті
для зменшення ваги. Молоко
спричинюється більше до здо
ров’я тіла, як яка інша пожива.
Люди, які бажають поправити
ся, важити більше, повніші пи
ти молоко поза регулярною
їдою три рази денно.

Дуже часто можна почути
вислови під людей, що молоко
спричинює затвердження. Це
правда, що молоко має дуже
мало твердих речбвіш в собі і
воно не може стимулювати

молоко
молока.

1 ™с»шує в „ьому кіл1>ккть
вапі1™У- але ця втрата, в наслі
док пастеризації, вповні попла-
'•ує себе тим. ЩО робить моло
ко безпечне Від „СЯКІ1Х
лнвих мікробів. 1

Варене (спражене)
не є гірше Від свіжого
Воно має
вчптіеті •' Сам} ПОЖИВНУварткть, як і свіже ■
Варення навіть багато , ко-

немовлят. молоко для
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Передплата на рік

Редакція за оголошення не відповідає

ГРІЗНА ПЕРЕСТОРОГА

між
ава-

палії війни знають прекрасно,
сторожі кордонів Радянського
стоїть непереможна Червона
яка дасть сильний удар по

..фАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, ^рЕДА’ 14 ЛИПНЯ Ш7.

можні повідомляти вам все,
що ми знаємо про пересуван
ня червоних частин. Останні
відомості надіслані нашим
передатником, доводять сер
йозне поліпшення нашої ін
формаційної служби”.
Далі йде зашифрована части

на документу, яку вдалося роз
шифрувати, застосувавшиши
шифр штабу генерала Фраико.

“Групування і збирання
сил для руху в тилу іде з де
якою повільністю. Ми тепер
маємо близько 400 чол., го
тових діяти. Вони, будучи
добре озброєні, можуть при
сприятливих умовах служи
ти ударною силою для руху.

Ваш наказ про просочуван
ня наших людей у ряди екс
тремістів і ПОУМ виконаєть
ся з успіхом. Нам не вистачає
керівника пропаганди, який
почав би цю роботу незалеж
но від нас, щоб діяти в біль
шій безпеці. Викопуючи ваш
наказ, я був у Барселоні, щоб
побачитися з Н. — керівним
членом ПОУМ. Я йому спові
стив усі ваші вказівки.

Відсутність зв’язку
вами і ним пояснюється
ріями його радіопередатии-
ка, який тепер почав знову
діяти, коли я був там. Ви на
певно одержали його відпо
відь з.приводу основного пи
тання. Н. якнайчастіше про
сить вас, іноземних друзів,
щоб я був єдиною особою
для зв’язку з ним. Він обіцяв
мені послати до Мадріда но
вих людей, щоб активізува
ти роботу ПОУМ.

Завдяки цим заходам ПО
УМ стане в Мадріді так само,
■як і в Барселоні, реальною
опорою нашого руху. Відо
мості, надіслані через Б.
втратили свою актуальність.
Найближчим часом ми пові
домимо вам нові дати. Орга
нізація групи сприяння при
скорюється. Питання про о-
перації, які готуються на пів-

Звідси випливає бажання війни, звідси
випливають часті провокації головно
з боку Японії, звідси випливає також
і те, що Японія зломила угоду про
відтягнення своїх військ зі спірної по
лоси на ріці Амур.

Але
що на
Союзу
Армія,
грабежницьких пальцях кожному, хто
лише простягне їх на непорушність
радянських кордонів. І, обговорюючи
нарушення Японією угоди, Максим
Літвінов, народний комісар закордон
них справ Радянського Союзу, пере
стеріг японського амбасадора Мамору
Шігеміцу, що Радянський Союз “в

неї в
свою
таєм-
відо-
пере-

республіканських
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своїх агентів таЮ’*В ІІіф°РМа:
цінному відділі піиськового ■
морського міністерства’ рга’
нізації разом з преДСТавникамн

ї іспанської а-сіарої реакційно1 1 .. ,
ристократії, і ‘‘|спи|ісьі<01 Фа*
лати”, брали учасТЬ.І<Єр!.ВІ,“'!и
троцькістської оРг1,ІІі3аЦ"
УМ. Мова йшла, крі^' и,п»гУ"-
ської роботи для >итабУ фРа,‘-
ка, також про підготрвку в пев
ний момент збройн°го ч)ашист-
ського повстання на вУл|Шях
Мадріда.

Раптовість, з яК°10 були заа
рештовані фашіістські шпигу
ни, і захоплення при ,ІИХ викри
вальних документів примусили
заарештованих фашистів при
знатися в своїй шпигунській
діяльності. Про характер робо-

В останньому числі нашої газети ми повідомляли, що на
пруження, яке постало на Далекому Сході усунено після того,
як; в дипломатичних колах СРСР і Японії прийшло до поро
зуміння, Що обидві країни мають відтягнути свої війська зі
спірної зони.

Наділі, як довідуємося, напруження не усунено, але його
лише хвилево зменшено. Радянський Союз, притримуючись
угода, відтягнув свої війська, але Японія не виконала свого
зобов’язання, залишаючи, а навіть посилюючи свої воєнні сили
у спірній зоні. Це є надто небезпечна гра збоку Японії, гра,,
яка може довести до фатальних наслідків.

Японська вояччина йде слідами своїх спільників Німеччини
і Італії. Вона, як і згадані країни, ломить постійно угоди, голов
но, коли ці угоди відносяться до Радянського Союзу. Нічого
говорити про те, що вона робить це за порозумінням, а може
її за настановленням своїх приятелів — Німеччини і Італії.
Японія, як і Німеччина і Італія, пре всією силою до війни в
першу чергу’ проти Радняського Союзу. Об’єднавшись разом
певними таємними і явними угодами фашистськії главарі хо
чуть розчленувати Радянський Союз, з чого територію Радян
ського Союзу на Далекому Сході мала б- забрати Японія, фа
шистська Німеччина наставляє свої трухляві зуби на Україну, а
Італії дуже бажаним є дістати нафтові поля Радянського Союзу
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Дужий ж аио МсСнжаоя Зтнект. їй тнж Сігу ор УУіннірес, Мамітова.

$2.00

Органи громадської безпеки
міністерства внутрішніх справ
Іспанії розповіли представни
кам іноземної преси деякі дета
лі фашистсько-шпигунської ро
боти, в якій брали активи}' у-
часть заарештовані тепер ке
рівники іспанських троцькістів.

, Як відомо, ще в квітні цього
року в Мадріді була викрита
(велика шпигунсько-фашистська
і1 організація. Вона перевищува
ла щодо чисельності, розмаху
і технічних засобів всі шпигун
ські центри, які були до "
Іспанії. Організація мала
радіостанцію, через яку
но передавала Франкові
мості про розташування і
групування |
військ.

исопнс для українського фермерства в Канаді — виходить кожної середи.
Видає Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство, заіккорпороване

я Маніюбі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім Ро
бітничім Домі, на розі вулиць Причард і МекГрегор, у Вінніпегу, Май. ■

. $2.00

Троцькізм — скажена собака фашизму, злющий ворог трудящих
мас, на поводі гестапо.МАКСИМ ЛІТВІНОВ

жодному випадку не дозволить японо-манчукуоським військам
перейти радянські кордони. Усі можливі засоби будуть вжиті,
щоб відкинути японські або манчукуоські війська, які стануть
на’ радянську територію." Рівночасно він перестеріг, що сутич
ки, спровуковані японцями на кордоні радянського Сибіру є
надто чисельні.

З цього нам ясно, що небезпека вибуху війни стоїть перед

ти з одного з документів, напи
саного симпатичними чорнила
ми на звороті плану Мадріда.

“Генералісимусу особисто.
Повідомляю: тепер ми спро-

У Мадріді було заарештова-|ти агентів Франка можна суди
но понад 200 членів організації.
Серед них є офіцери штабу
фронту, офіцери артилерії, ме
ханізованих частин і інтендант
ської служби. Організація мала

дні, лишаються нез’ясовани-
ми”.
Це тільки один з секретних

документів, які свідчать про
шпигунсько-фашистську робо
ту керівників іспанських троць
кістів.

ПЕРЕД ЖНИВАМИ

нами з усією серйозністю і тому нам треба повести боротьбу
проти війни і проти фашизму, мобілізуючи доокола цього пи
тання тисячі фармерів та миролюбних громадян Канади.

і Брак дощу і гарячі проміння сонця приспішують дозрівати
збіжжя в тих місцевостях, де посуха не знищила засівів до
циста. До таких місцевостей належать північні частини захід
них провінцій, де, говорячи в загальному, не було досить дощу,
але той дощ, що час до часу перепадав, врятував засіви від
цілковитого знищення гарячими проміннями сонця. <

За місяць, а може й менше, пічнуться жнива. Вигляди на
жйива не рожеві. Ми не говоримо про ті місцевості, де взагалі
жнив не буде, де посуха знищила все до тла. Ми говоримо про
ті місцевості, де є сякий-такий урожай і його треба буде зі
брати. І саме тут заходить питання, чи фармери матимуть усі
засоби і можливості, щоб його зібрати.

Над цим питанням фармери повинні подумати вже тепер.
Вже-тепер треба врахувати, чи ви будете мати можливість купи
ні шнурків до жниварки, складових частин до машинерії, паль
ного (газоліни) до тракторів. З практики в минулому ми зна
ємо, що в часі жнив фармери мали багато клопоту, щоб ді
стати все це для себе. І замість витрачати час і енергію на те,
щоб якнайскорше зібрати хліба, фармери мусіли часто навіть
цілі дні витрачати на те, щоб дістати якимсь чином потрібні
І ечі. Вони мусіли ходити від одного сторннка до другого, про
сити кредиту на таку то суму і обіцюваги, що зараз після мо
лочення все буде звернене. А тим часом збіжжя достигло, че
кало роботящих рук і висипалося на землю.

Цього року положення буде не краще, а в багатьох випад-
цах навіть І іірше. Муніципальні уряди, йдучи слідами провіп-
ііюнильних і ломіиіальиого урядів, зірвали реліф, чим поставили
фармерів в дуже прикре положення. Ті фармери, які могли стя
гнути дещо на господарці, продавали його і купували найпо-
трібніпіі до хати речі, щоб родина не терпіла волочу. Інші при
пушені були обходитися виключно припою і молоком. Але й
іи-.оіо не було досить, бо брак дощу донів до того, що не
було досить панн для худоби, а й ярпна не росла.

Хліба нинішні бути зібрані. Про це не має мови. Але фар
мери иоіипіні поставити справу гак, щоо ури ні, почавши піт
м\ншиш ,’.і них, а і кінчіпніш на домініальному, забезпечили
фармерам допомогу п формі шнурків до кшін.ірки, складових
чаїній до маїпіпіері: і пального до тракторні.

Фраико Вимагає Допомоги
Ще донедавна Франко., скри

вався з тим, що до Іспанії Іта
лія і Німеччина посилають йо
му допомогу. Скривався, як то
кажуть, про людське око. Фа
шистські країни Німеччина і
Італія постійно посилали і поси
лають йому допомогу і в людях
і у воєнному знарядді. Силами,
наїздних військ .фашистських
країн воює Фраико проти іспан
ського народу. Тими силами
йому вдалося захопити навіть
деякі важливі міста від лояль
них військ, але це дуже дорого
коштувало його. Іспанський на
род не відступає без завзятої
боротьби ані па крок, а тим са
мим завдає великі втрати фа-

Ішпстам.

З кожним днем фашистські
ряди в Іспанії рідшають', хоч во
ни поповнюються новими кон
тингентами регулярних військ
Італії і Німеччини. Всс таки Це
не забезпечує перемоги фаши
стам.

Фашистам дуже хочеться під
корити Іспанію, поневолиш
іспанський народ. Вони змага
ють до цього всіми силами. І
ось тому генерал Франко мину
лого тижня відкрн'10 заявив,
“1°, щоб перемогти народ, за
гарбати Іспанію, й°"У потрібно
негайно 125,000 війська, розу
міється, з повним іЩеквіпувап-
ням. в тій цілі він відкрито
анернувся за допомогою до
ііімє'ічіііщ і Італії.

Але це ще не вповні харак
теризує загрозливий етап для
фашистів. Минулого тижня
Франко вислав до всіх країн
ноту, в якій домагається ви
знання його уряду як воюючу
країну. І накше, він грозить
економічними репресіями проти
тих країн, які відмовляться цс
зробити.

Висилаючи таку нахабну по
ту, Франко хоче добитися ви
знання його уряду а тим самим
і права блокадувати німецьки
ми та італійськими пароплава-
ун іспанські порти. Розумієть
ся, що на ного погрози ніхто
не звертає уваги, а.брптіііський
міністр закордонних справ коп-
ферував з французьким амба-
садором до Англії ■ ІІІар.те
Корбец і нони прийшли до по
розуміння '‘виключити думку
про визнання” фашистів як во
юючу сторону.

Це свідчить, що фашистам
гарячо. Рівночасно наспіли ві
домості, що лоялістн наступа
ють в околицях Мадріду і вже
забрали від фашистів кі.іьк і
важливих пунктів. Всі дані го
ворять за те, що фаіішсти в
скорому часі будуть знищені.
А щоб прнспішнтп кінець їх
нього заколоту посклім допо
могу іспанському народові ті
мобілізуймо сили до боротьби
проти фашизму тут, в Канаді.

С. Кульпа.

Треба пам'ятати, що уряди ніколи не давали 1 ”с
добровільно того, чого фармери потребують. Ф0"іН ^Р”
давали допомогу, то тільки завдяки тому, що фар"1'"' "аі 01,011
акцією примусили їх до цього. .Уряди не відчупа1011' ””1',о,'1,х
потреб фармерів, ними не боліють і тому вічні нс/1У:1'е 0X01110
дають допомогу. Але фармери, маючи практику •’ """У’1010,
повніші цього року з більшою сплою, об'єднаним Ф1'О1.11ОМ 1,а‘
тиснути, щоб добитися того, чого дуже иотребуї»’’1” <-1',иіка11’
те масові мітинги, на які повинні приходити усі фа1'"е'’н...ое '
різішці національностей, релігійних ног.тн Сні щ 1>рга,ІІ ’іи',1п1°1
приналежності, обговорюйте на них порушені на"’1 е”1'а1111’,”11'
носіть резолюції з домаганням забезпечення щ”'""""' КЬ.П>.
кості шнурків до жниварки, складових частин д° "а”ппк'і'11 1
пального' до тракторів. Засилайте ці резолюції чо муиішшаль-
і.нх, ироїйиціональїшх і доміиіальиого урядів. Ч"'11’ І1'111'40
негайно, а успіхи бу туп. напевно. Не іоцуетіц д° ,0"’'
пропало хоч одне зерно тому, що фармерц не ма’011’ Уе1,ого
поірібііою для лиору зиіжікя.

Число 28.

В ПОЛЬЩІ ЗНОВУ АРЕШТУВАЛИ
КОМУНІСТІВ

В останніх днях з Польщі на
спіли знов відомості про ареш-
туваніїя людей запідозрілих в
комуністичній діяльності. Цим
разом вони наспіли з самого
серця Польщі Варшави.
Польська поліція перевела 130
ревізій в помешканнях робітни
ків запідозрілих в комуністич
ній діяльності. 80 з них ареш
товано і не має сумніву, що це
число зросте ще більше, бо ре
візії продовжаються.

Про арештування комуністів
в Польщі ми чуємо дуже часто,
хоч польська влада старається
не пропустити відомостей у
світ. Тисячі їх вже заарештова
но і засуджено на довгі роки
тюремного ув’язнення, тисячі їх
чекають в слідчих тюрмах
жорстокого засуду. Польська
шляхта страшними знущання
ми, терором, арештуваннями та
засудами до тюремного ув’яз
нення старається втриматися
при владі. Таким способом во
на старається залякати трудящі
маси, стримати їх від боротьби
за кращий кусок хліба, за по
літичну і економічну волю.

Нічого говорити про те, що
в цьому вона не має бажаних
успіхів. Трудящий народ не бо
їться тюремного ув’язнення, ко
ли ходить про осягнення своєї
мети, про поліпшення нестерп

ного становища. На місце за
арештованих і засуджених нові
бійці заступають ряди перших
і продовжають боротьбу.

Тюрми в Польщі переповнені
політичними в’язнями. Бували
випадки, що з тюрми звільняли
кримінальних в’язнів, щоб в о-
порожііені місця-запакувати по
літичних в’язнів. Переповнені
тюрми політичними в’язнями
вказують не на силу даної кра
їни, а на її слабкість. Російська
буржуазія за царської Росії хо
тіла також тюрмами та знущан
нями над трудящим народом
зберегти і врятувати своє па
нування.

Коли народ, голодний, коли
він позбавлений волі, позбав
лений елементарних прав він
силою обставин примушений
шукати шляхів до виходу. На-

|род Польщі знайшов цей шлях
і став твердо на ньому. Цим
шляхом є класова боротьба,
яку народ Польщі зводить про
ти своїх гнобителів. І чим біль
ший утиск з боку польської

і шляхти, тим більша ненависть
трудящого народу проти неї.
Ні масові арештування, ні за
суди, ні терор не врятують поль
ської шляхти перед гнівом тру ■
дящого народу', який грізною
хвилею котиться по цілій Поль-

I Щі.'

БАГАТОДІТНІ МАТЕР! ДІСТАЮТЬ
ДОПОМОГУ ВІД ДЕРМВИ

27 червня — перші роковини
з дня видання історичної поста
нови ЦВК і РНК СРСР про за
борону абортів, допомогу ба
гатодітним матерям і т. ін. Па
Одещині за цей рік близько З
тис. багатодітних жінок одер
жали велику держа'вну' допомо
гу. Загальна сума допомоги до-1
рівнює 6,410,000 крб. Окремі1
жінки одержали по 5, 6, 7 і 8
тисяч крб., так колгоспниця
Фукс М. з Горностаївського ра
йону, яка має 10 дітей, одер
жала 8 тис. крб., колгоспниця
Нейфельд С. з Н. Воронцов-
ського району — 7 тис. крб.,
Дитуна Д., Адаманко О., Якец
Н. — по 6 тис. карб., понад 150
жінок — по 4—5 тис. крб.

Набагато поліпшено обслуго
вування породильниць. Збіль
шилась сітка родильних будин
ків. До постанови уряду кіль
кість родильних ліжок на Оде
щині становила 255, а до кінця
нинішнього року буде 1025 лі
жок. У 130 лікарнях відкрито

родильні палати. В області є
понад 250 колгоспних родиль
них будинків, 60 акушерських
пунктів, а найближчим часом
їх буде 160. У липні закінчують
2-річне навчання 200 акушерок;
вони працюватимуть у кол
госпних родильних будинках
і акушерських пунктах.

За час з дня оголошення дек
рету уряду СРСР про заборо
ну абортів, розширення дитя
чих ясел і т. п. у Вінницькій об
ласті побудовано чимало но
вих родильних будинків, від
крито десятки нових дитячих
ясел, молочних кухонь.

На 1 червня ц. р. по області
3,934 багатодітних матерів о-
держали державну допомогу в
сумі понад 8 мли. крб.

Значно збільшилась за цей
час народжуваність. Так, за
перші 4 місяці 1937 року у по-
рівнаниі з цими ж місяцями
1936 року народилося в області
більше на 30,525 чол.

ЦІКАВЕ ДЛЯ ВСІХ
За один місяць, червень 1936

року, різні компанії в Канаді
виплатили $61,281,266 дивіден
дів.

* * *

За місяць квітень в Мадріді
загинуло від фашистського
бомбардування 217 осіб і 693
ранено.

ф ф ф

В Сполучених Штатах Аме
рики є 24,000,000 автомобілів,
тобто 70 процент світової кіль
кості автомобілів. З них 21,-
000,000 це легкі машини. У се
редньому на кожних 6 жителів
є одне легке авто.

ч» Ф Ф

Шкіра на обличчі людини
є більш чутлива до найменших
атмосферичних змін, ніж най
кращі термометри (тепломіри).

в * «
Хрущі находяться в кожній

частіші снігу. їх є 100,000 різ
них родів і постійно досліджу
ють нові.

* :|і *

Число міст в Сполучених
Штатах Америки, що мають
поверх 10,000 населення, в яких
автобуси цілковито замінили
трамваї в міській транспортний,
зросло з 393 минулого року до
434 цього року.

прохід
Іонкіїїііі і

11 має
І'КИНН і,
І ’Ч'оходц

Я миль

■’іегенів людини с
кубічним цалів.

-■> кварти по-
’>с'я і віддихається

1 в пересічно-
чві За останніх 34 років, від 1903

’р. до 1935 р., департамент пош
ти в Оттаві видав 15 більйонів
різних етемнлів. Такий звіт по
дав цей департамент минулого
четверга.

1 '°<?мність
поверх 320

>■>

. Індійський князь заплатив
недавно в Лондоні $74,175 за
діаментові коралі, які належа
ли до Марії Антонет, фран
цузької королевої, якій стято
голову у Великій французькій
революції.

® ф -.її
В 1936 році 111,000 осіб в

Сполучених ІПтата.ц А
втратили життя в різних
них випадках. У ; ’
цим вони спричинили
на величезну суму
000,000.

■їх Америки
—; неіцас-
Зв’язку з

---- 1 коштів
$3,700,-

ф ф *

віддиховпй г;
є кводер цаля дов-

ко.тн б зложити ВСІ ЦІ
докупи, ЇХ ДОВЖИНА



Число 28. "ФЛРМЕРСЬКЕ ЯШТТЯ^^Ц^Д^ЛИПНЯ 1937.
Сторона 5.

На
1Н ТЛПШІП/гтаїїгі.»: _______ .... .... *

Жито щойно починає до:ізріва-- .---- — ........- ,ци к.іпі і «їли. і и орні о і авлиш і ь- ла ще /0,040 десяіин в інших
Іи> а в південних районах вже ся напасти на Радянський Со-"районах; граф В. А. Бранинь-

закаба-

селами Бородяика,

і — — —..... » .................. ....... ........га
вони в ярма запрягали україн-Ідес. у Канівському повіті; гра-

ПРОТИФАШИСТСЬКІ ДЕМОНСТРАЦІЇ В ІТАЛІЇ

Графиня М. Є. Браницька в

бернії — Васильківському, Зве-
родом зростає з кожним днем.І Всупереч страшного фашист- ччгородському, Радомиському
НІЛЛМЛГТІ ППЛ ГЇЛТІ глі/гг /її А.,,,. ‘ II_______ .та Черкаському володіла

яка, як відомо,вано 20 молодих хлопців, в лі- з часу поразки

не

не-

пітаїось

Для нікого не є таємницею,
що капіталісти ириготовляють-

105,300 десятинами землі і ма
ла ше 73,648 десятин в інших

хо
ГФ

ЧУЖОГО НЕ ХОЧЕМО.
АЛЕ Й СВОГО НЕ

ДАМО

| чому польська шляхта разом з

кий розсівся на території 55,873
дес., у тому числі 19,590 дес.
лісових масивів, у Тарашан-
ському, Васильківському і Ра
домиському повітах; у графа К.
К. Браницького у Васильків
ському, Звенигородському, Ка
нівському, Радомиському і Та-
ращанському повітах було
17,576 десятин; граф І. А. Шем-
бек, сидівши на 19,705 дес. лі
су і 5,123 дес. інших земель, по
рядкував
Качани, Стара і Нова Були,
Загальні, Галинка, Пісківка та
Мирча. Йому ж належав піпе-
ничниківський маєток на 3,154

Масові протестів демонстра
ції проти інтервенційної війни
Муссоліні в Іспанії, боротьба
між робітниками і міліцією, ма
сові арештування сотнів анти
фашистів, побиття і тортуру-
вання їхніх провідників, — є
зараз щоденними явищами в
Італії. Велике незадоволення
і все збільшаючий антифашист
ський рух між 'італійським на-

8 республіці почнеться біля 7
або 10 липня. По всіх селах

 І а всьому останньому чиновио-
|му миру — даю — один”.

Тоді Шевченко йому й відпо
вів:

— Так, я не чиновного миру,
а простий мужик, Звольте ж
пане півпальця здачі, — і по
казав йому дулю...

Вагар переяславської рибаль
ської артілі тов. Грушецький
розказує таке про Шевченка:

— Проти Зарубинського па
на дуже гостро проповідував.
Отак їде було баркасом уздовж
Дніпра, а за ним рибалки чов
нами. Заходить було на сход
староста, надіва дукач, урядник
строгий, а Шевченка боявія:
заливав їм Тарас за шкуру сала.
Одіж па ньому: чорна юпка до
Зборків і иепрейінно під зеле
ним поясом, його в тюрму за
чиняли, скільки раз. Засудять, |
а він утече. Одиого разу явився
У Царський дпорець і ходить з
сумкою по двоРУ. а до царя

Червоііоар.чійці на Чер
воній Площі в Москві
демонструють готовість
бі роніїтц кордони своєї
батьківщини від всяко
го ворота. Червона Ар
мія є сіллю в оці фа
шистських напасників

на Далекому Сході і
па заході.

гостинний”. .'Іік.ім усі столики
зайняті. Там си дів під пальмою

ЗВЕРНІТЬ УВАГУ
В черговому числі “Фари.

Життя” ми помістимо статтю про
життя селян в Італії під дик
татурою Муссоліні. Радимо
усім українським фармерам на
бути чергове число “Фарм. Жит
тя” і перечитати згадану статтю.

Москва, 6 липня. — р обла
сті Волги надзвичайно зароди
ла пшениця. На землі на ліво
му березі Волги, гектар озимої
пшениці всюди видає від де.
в’ять до десять центнерів, а в
деяких районах сподіваються
не менше п’ятнадцять центне
рів озимої пшениці з гектара.

Па полях Німецької Волзь
 кої Республіки дозріває чудо
вий урожай. Після обильиих
дощів настала соняшна погода.
Кукурудза швидко росте.

цію проти виїзду до Іспанії бо
ротися проти іспанського наро
ду. В боротьбі, що постала в па-|

финя Дорота Млодецька три
мала під своєю рукою в Коше-
ватській та Гребенській воло
стях Тарашанського повіту
9,020 десятин.

Графи С. і А. Л. Ржевуські —
в Бердичівському повіті, кня
гиня О. Огінська — в Сквир-
ському, понад десяток графів
Тишкевичів — у Бердичівсько
му, Уманському,, Липовецько-

Стамбульська газета “Тан”
викриває методи пропаганди
італійського фашизму в пресі.
Газета публікує такі директиви
італійського міністерства дру
ку і пропаганди італійським га
зетам, які (директиви) потра
пили до її рук: г

“28 лютого. Поширюйте чут-і
ку про те, що бритійський мі
ністр закордонних справ Ідеп
піде незабаром у відставку. Ін
формацію про це публікуйте,
як одержану з Лондону.

14 квітня. Категорично забо
роняється запозичати інфор
мацію з іноземної преси з при
воду нової місії, покладеної на
генерала Франка. .

28 квітня. Опишіть францу
зького міністра закордонних
справ ДеСіьбоса, як нікчемну' та
бездарну людину. Спиняйтесь

побільше на тому, що в новій
'книзі французького прем’єра
Блюма про шлюб провадиться
пропаганда неморальності.

З приводу Іспанії обмежтесь
повідомленням, що на північ
ному фронті тільки націоналі
сти продовжують просуватися
вперед.

6. травня. Пишіть, що па де
монстрації 7 травня (роковини
проголошення “Італійської ім
перії”) було дуже багато на
роду.

10 травня. Приділіть якомога
більше місця повідомленням
про все негативне, що спосте- ;
рігалося під час коронації аи- 1
|г.іііїського короля”. 1

ського терору і масових ареш-
тувань народ Італії далі прова
дить боротьбу проти інтервен
ційної війни в Іспанії. Пропа
ганда в обороні Іспанії поши
рюється літучками і палїпнпміґ
картками. В Савонії заарешто-
пппп ОЛ ------ -- - '

поета, пам’ять |,а курсивом і приписувана Мус
соліні. Стаття намагається ви

правдати поразку італійських
військ під Гвадалахарою по-

' кликанням на несприятливі клі-
. матичпі умойи і па тяжку об-
стаїюву бою. Автор повідом-

Товариші! Відновляйте пе
редплату па “Фарм. Життя”.

ський народ. Хоч ті часи мину
ли вже безповоротно, проте
папство ніяк не може їх забу
ти і старається тепер збройною

на Радянську
в крові україн-

втопити його
відібрати в се-

силою напасти
Україну, щоб
ського народу
здобуту волю,
ляп землю, в робітників фабри
ки та зробити вільний україн
ський народ своїм погноєм. 

Що тягло і тягне польських | му, шляхтичі Заліські, Восяно-

Вигляди на урожай озимих і я-
ри.х зернових культур переви-
щають всякі сподівання. Деякі
колгоспи в
зберуть приблизно від двад
цять до двадцять-п’ять цен
тнерів жита і від п’ятнадцять
до двадцять центнерів пшениці
з гектара.

В Німецькій Волзькій Респу
бліці широко розгорнулися сі
нокоси. Скошено більше як
170,000 гектарів сіна. Села Кра
сний Кут і Паласов перевико
нали плани сінокосу на більше
як половину.

В деяких селах вже дозрів рі
пак. Колгосп Штрасбург в селі
Паласов вже зібрав ріпак з по
верх 200 гектарів. Урожай ріпа-
ка перевищає в кілька разів
минулорічний.

вичі-Мезенські, Кальм-Подоль-
ські, Раєвські, графи Старшин
ські, Потоцькі, Бржозовські,
Чарновські князі Сангушки і т.
інш. і т. інш. висмоктували со
ки з українського трудового
народу.

Слід пригадати польським
папам, що коли вони посміють
піти війною на Радянську Укра
їну то їх постигне така сама до
ля, як і в 1920 році. Радянський
народ не віддасть нікому ні
клаптика своєї землі, яку він
зросив своїм потом і кров'ю.

для творчості, — найбільше пе
реказів збереглося. Тут буде |
менше фантастики, а більше |

ПОавлипиї плтппіг. -------

генерал з жінкою. Зайшов па
рубчак ‘‘Дайте борщу”, — за
мовляє він, — ‘‘і печеню”. Ге
нерал, хотів поглузувати з ньо
го: “Ти здалеку? — питає па
рубка. — А по чому свині у ва
шому селі?” Парубчак смикнув
до чого це запитання, не зми-
рив генералові: “Отакий кабан,
як пап, то нічого не варт, а та
ка свиня, як пані, то щоиебудь
і варта". Тоді всі догадалися,
що то Шевченко.

Це анектод з виразною тен
денцією протиставити дотепно
го Шевченка тупому генерало
ві. Варіантів подібних опові
дань про Шевченка безліч.

“ Існує в Халеп’ї й такий пере
каз, що показує, як народ ста
вився до організаторів похоро
ну Шевченка.

Папи після смерті Шев
ченка продали його картини
і за гроші обрядили похорон.
Везли труну пароплавом, панів
багато, а нікого не допускали,
щоб люди й не знали про Шев
ченка.

В легендах і переказах, запи
саних від колгоспників, образ
Тараса Григоровича вимальо
вується і в слові, і в ділі, і, на
віть, в зовнішньому вигляді, як
образ демократа. Який одяг
носи.пі оповідачі, у такий одя
гають ноші і свого поета.

Шевченко був хороший
дід. У довгій еннії мужичій о-
вечого сукна, .пиши рибу н Дні
прі. • рибалками варті її,
ро шоііідаюгі. про нього старі
поти її с. Аігіруїнач І Іерене.і.ці

єї. кого району.
У селах Ііереяслаїїіціііпі, де ,

Тарас Григорович справді бу
цав за ікиіія і де брав матеріал

і па прощання простії
о иін па

Любов народу до великого
поета —- Т. Г. Шевченка в паші
радісні дні виявляється і в по
будові пам'ятника, і в вивченні
його творів, і тоді, коли па о-
лімпіаді самодіяльного мистец
тва співають або читають йо
го лірику, і коли падають його
ім’я колгоспові, і коли старші
віком розповідають молодшим
легенди і перекази про поета.

Подорожуючи Дніпром, я за
писав ряд легенд і переказів
про Т. Шевченка.

На пароплаві “Сталін” їде з
Києва Євмен Сидорович ГІись-
мак. Він справився з своїми
колгоспними ділами у столиці,
купив подарунки для сім’ї, і.
сидячи в гурті пасажирів, ди
виться .у вікно па Дніпро таї
розказує: І

- Як виходила воля, де то па
засіданні зібралися пани — да
ти людям землю, чи не дати?
І рішили: не дати, А Тарас
Шевченко та підслухав цю мо
ву, вийшов на двір, де стояли
позапрягані коні. Так він чи
одняв віжки, чи поодрі.чунав,

не докажу. І Іу, та як наші
посідали їхать, а нема чим пра
вить кіньми, нема ніжок, то то
ді Тарас і каже: “Еге, неможна
їхать бе ї віжок? Отак не мож
нії людям бе і землі жити".

Зиновій (-.'лисеї нпч Короб-
йов, робітник київської З фаб
рики іі.іутія, почав ротові пі
ти те, що ВІН чув у 1911 році II
Кін ні, ко.'ііі був учнем у іпеїщя-
кустаря.

У Кін ні, там ле тепер буди
нок по вулиці Воронеького ч.

І Першу фабрику цпгареток в
Росії збудовано 1850 року в Пе
тербурзі,

ляє, іцо в одному батальйоні
чорносорочників загинули всі
офіцери. Вказавши далі, що
наказ про відступ був “вели
чезною помилкою" і що іта
лійці втратили багато сотень у-
битимп, тисячі пораненими й
багато сотень такими, що зни
кли безвісті, автор нападає па
світову й, насамперед, на ан-

— ирхітсктіь ••Чайхана” — це ресторан і клуб в
одному, це місце, де люди сходяться разом для поживи і розваги.
В цій “чайхані” є місце на 1,500 осіб/

вій пошані.
— Від князів ховався Шев

ченко по селах Переяславщи
ни, квартирував у мого батька,
а товаришував з малярем Ва
силем. Жив днів по чотири то в
нашій хаті, то в маляра. На ньо
му шапка, чекмень, Штукува-
тий був — як зачне приставля
ти... У нього ума багато було
Він во всіх державах був. Ти
його не вцілиш. Де його не за
бирали. Кошшця бігала за ним.
Драгуни хотіли вбити.

У пас річка Трубайло тече в
Дніпро. Він тут їздив, знав усі
ходи. Пани його продали, та
він про все тс взнав. Мій бать
ко з трьома товаришами його
човном у Київ як одвіз у 59 ро
ці, то більше й ие вертався Та
рас. Люди його шанують за
слово і діло. І ворожки не ска
жуть, що наперед буде, а він
знав, що оттака щаслива жнзш.
буде...

майже дозріло. | юз, щоб знищити й
Масовий збір озимого хліба лити робітників і селян в ярмо

поміщиків і капіталістів. Осо
бливий апетит вони мають на

відцвіла вже яра пшениця і о- квітучу Радянську Україну. Па
все й дуже швидко дозрівають, шорембергському збіговиську
Вигляди на урожай озимих і я- фашистів Гітлер, як скажений,
рих зернових культур переви- верещав про конечність захоп

лення України.
селі Марієнталь Але в цьому намаганні Гітлер

не самий. Він має спільників в
польської шляхти та україн
ської буржуазії. Як одні так і
другі не можуть забути того,
коли вони були панами на укра
їнських землях, коли вони мали
мільйони гектарів землі, коли

рожаю, а це сПраЯ<',Ь01 більшо
вицької метод1* ИкоРистаіпіі

Введення і оііЯІ,Ува,|ня пра
вильних СІВОЗМІ*1 С1‘ШОВ||ТЬ те
пер важливий в Пально
му збільшенні зерчбвих куль-
тур на колгоспі***'4 1 Рад| оспних
землях і В ЗІІв0Д‘1Х добитися
СТІЙКОГО урояп**0 11 ИОШИреиня
запасів фураЖУ да** зростаю
чого соціаліст1*1*110*’0 тварин
ництва, особлИв0 в посушли
вих, степових областях Радян
ського Союзу.

Відомості про Цей рух фашист
ська цензура жорстоко приду
шує і вони тільки з трудністю
дістаються за кордон.

Коли безробітні демонстру
вали в ПадувіГГтЙгатгеко"Вене
ції), домагаючись праці, фа-|
шистські урядники запропои}'-

1 правдивих дсталів, які заслу
говують на увагу біографів.

У с. Андрушах розказують:
— Дід Бичок із Козинців пе

ревозив Шевченка на той берег.
Того діда у пана Саєвича били,
катували і питали, куди ти йо-і
го перевіз? А той дід, як не би-1
ли. нічого не сказав і папи Та
раса не впіймали. Аж перед!
смертю Бичок синам признав
ся, кого він перевозив і куди...

Проти Аидрушів па правому
березі Дніпра, ідуть круті гори.
Вони чарували колись поета.

По цих горах розкинулось
старишіе селище Трахтемирів.
Дивлячись на нього з Апдруш-
ків, Шевченко писав:

І Трахтемирів геть горою —
Нечепурні свої хатки
Розкинув з долею лихою,мя-- •

Ідуться... Сьогодні
сказати, де, коли і як
відоміцені загибелі під Гвада
лахарою, але вони будуть ві-
домщені безперечно”.

Начальник штабу фашист
ської міліції генерал Руссо на-

Iказав прочитати в усіх части-
,нах фашистської міліції наве
дену статтю “Попо.то де Іта
лія". В наказі говориться, що
ця стаття стосується “італій
ських міліціонерів, які загину
ли в Іспанії”. Отже, про так
званих італійських “добро-
вільців’ в Іспанії не тільки ви
даються офіціальні повідомлен
ня, але їх вшановують в офіці
альному, військовому поряд-

та інших панів на Україну най
краще говорять цифри, які ми
попите подаємо. Треба, щоб
кожний з нас запам’ятав ті ци
фри і переказував про них тим,

слідк цього, один робітник був як* ІІС чита|от|> нашої газети.
вбитий, а багато ранених. цо.|Врозумівши це нам стане ясно,
дібні демонстрації відбулися її
в інших містах Італії. У Валенсії^ітлером прагне загарбати Ра-
підчас демонстрації демон-'д>,8ську Україну. Ось цифри:
странти спалили портрети Мус
соліні і вивісили червоні пра-!,|0ТИРЬ0Х^’0в*тах ^,ІІВСЬК°Ї_ГУ-
пори на багатьох будинках. Iе"

самовитою лайкою, говорячи
про “каналій”, про “гієн у люд
ському образі, які накинулися
иа італійську кров, як на віски”. •
Наприкінці автор пише: “Ми
старанно зібрали всі висловлю
вання газет, бо в один прекра
сний день вони ще нам прида-
--------- можна

будуть

Радянська преса опублікува
ла минулого тижня начерк пра
вил в зв’язку із “веденням пра
вильних сівозмін”. На недавньо
му пленумі Центрального Ко
мітету Всесоюзної Комуністич
ної Партії (більшовиків) прий
нято цей начерк в принципі й
рішено надрукувати його в
пресі для загальної дискусії,
щоб опісля знову розслідити
це питання' на наступному пле
нумі Центрального комітету
ВКП (б).

Цей начерк закликає до ши
рокого введення рощення трав
в сівозмінах, яке до 1942 року
має збільшити засіви}' площу
трав до трьох мільйонів гекта-

Ірів в радгоспах і від 25 до 27
мільйонів гектарів в колгоспах.

Одночасно до 1942 року,
культивуванням нової землі,
має збільшитися площа ораної
землі в радгоспах на 3.6 мільйо
на гектарів, а в колгоспах на 13
мільйонів гектарів. В наступ-

■ них двох або трьох роках кол-1
госпи й радгоспи мають випро
дукувати досить насіння для
цілої площі, призначеної для
рощення трав.

В Радянському Союзі здій
снилися вікодавні мрії селян-

і ства про землю. Колгоспи ма-
і ють тепер досить землі, про це
і подбала пролетарська країна.

Колгоспи дістали у вічне посі-
, дання й для їхнього вільного

користування поверх 400 міль
йонів гектарів землі, включаю
чи 150 мільйонів гектарів, які
передтим належали до поміщи
ків, царської держави і церкви;
ця земля офіціально забезпе
чена за колгоспами урядовим
актом.

Далеко порозкидані кусники
землі, ці постійні черті еконо
мії дрібного селянства, нале
жать тепер до минулого. З ро
ку на рік культивування землі
стає більш і більш культурним.
Радгоспи також зміцнюються.
Тільки ще одного бракує кол
госпам і радгоспам для швид
кого їі стійкого збільшення у-

В Радянському Союзі вже
почалися багаті жнива 

— Чого ц тебе тут нижчі
чать, .питає гермаі,СЬІ'І1І'і а

I■|"н Пар і каже:
І То цоет український з
"“•'їі приїхав.

Тоді цар] заертаїоьея до ньо
го;

. . Скажи па'1 таі'Є. чого на
рить ми не чулії'

А Шевченко її*апігіїув па пле-
‘1ах сумку, г.рііб1’ 1Іа ІХ коропи
*'•* й Каже:

Сумка й кі’Р°ча скоро в
’ем.ііо зариюіі'1’1, “ 1 чих і чер-

1,11 вкажуться."
•’Ьі Я.'їнеея Які’ічіча Бичка у

іе.'іо Ко іншії 1,а,1равлшоть

Понад три місяці, які минули глійську пресу,.— 
*.^|.иопИ італійських трохи інакше оцінила гвадала-вали їм їхати до Іспанії. Це так тах від 18 до 20 років, за те, що військ під Гвадалахарою, фа- хаР°ькі події. Автор вибухає не-

обурило безробітних, що вони'вони слухали радіопередачі шпстська преса уникала навіть ‘
влаштували великі’ демонстра- іспанського лояльного уряду. І „„ ,,
_____ _______ ________ 3 .згадувати слово Гвадалахара.

(Тепер у "Пополо де Італія"
рівним собі, даю всю долоню, майструє на подвір’ї і з охотою з’явилася велика стаття, набра-

4',ЯП'И1?‘Іа 1<оли Рангом **ижче т0 чоти- розповідає про .....  ......... ’
ІЦіц1]р)И1І\|рп пальці, а ще нижче три і два, якого в роду їхньому в особли-

І а НГкпхііг лх.п’лиІП-ЛХТХ» ітмилотіл-* ------------- -

гизкішув з долею лихою, | германський Ш’Р •' 10111 111111
Мов п’яний старець торбинки ,хав.

Тепер трахтемирівська І
сільрада очолює декілька кол-1
госпііі, серед них артіль ім.
Горького передова. Сидячи
на могилі, 64-літиій Одшірок
Павло Мусійовпч розповість,
скільки він трудоднів виробив І
у колгоспі, похвалиться синами |
своїми, .один Михайло
у Червоній Армії командиром,

Григорій учителює; а по
тім згадує й Шевченка.

Рибаки наші и.іана.іи з Та
расом, а після влову зайшли иа
березі и шинок. Гам якийсь
най сіідііі, ро и оиорпіїси і Шев
ченком, а
гає йому руку і дає
лець. Тарас иигае
тільки о'11111 палець?

Бачите, коли п

“скрі п, у | іере>іГ',:,,и ,,|'”'іУ райо-
''і11*’ той моїі'1’111’ найбільше

"•ас про Шевчі'111"1-
” Нін У.ке .ІІІІІЇ11 колгоспник,
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НА ДОПОМОГУ НАРОДОВІ ІСПАНІЇ

Ії.дЙЬї

ГОСПОДАРСЬКЕ І ПОЛІТИЧНЕ
ПОЛОЖЕННЯ В САСКЕЧЕВАНІ

для шкіл
для учи-

іютрібиі субсидії
відповідну плату

.медичне,
обелугу-

уряду.

.54,511,750

.$4,401,244

.52,766,264
52,378,401

Не забувайте про пресовий
фонд робітничо - фармерської
преси.

Американська й єгіпстська бавовна росте на полях Таджикстану.
Донедавна в південній Республіці ніхто не знав про бавовну. Сьогод
ні плантації бавовни дають від 25 до ЗО центнерів бавовни з гектара.

па допомогу Іспанії
такі: Л. Кнезеніїч $1;
Ко.іі.т, А. Кордап, Я.

інституції,
яких не
потріб-

ДОПО.МОГІП знищиш

робити, то не можна казати, що не
можна нічого зробити. Я взиваю
тих членів, що мають діти, щоб во
ни переконали їх бути членами
організації, а коли буде організа
ція, тоді і ін. молодь можна притя
гати до організації. Можливо, що
будуть такі, що не схочуть належа
ти до організації, але більшість
молоді прийде і буде працювати.
Я знаю на фармах багато свідо
мих хлопців, які хочуть і можуть
працювати. Але що вони будуть
робити, коли тут нема організа
ції? Треба, щоб хтось започатку
вав організацію молоді, а тоді ми
побачимо, чи можна зробити чи
ні. Не треба нарікати, а треба бра
тися усім до праці, бо всі ми тер
пимо різні недостачі.

Нам треба освідомлятися. Ми му
симо бути в курсі подій, мусимо
читати пашу пресу, яка вказує
нам правдивий шлях до визволен
ня. Треба вступати в ряди робіт
ничо - фармсрськпх організацій і
спільно працювати для спільного
добра. Тільки уявім собі, яку ск
лу мали б робітники і фармерн,
коли воші всі були б організовані.

Марія Знак.

ж

Низька ціна на пшеницю, а та-

Арборг, Ман. Я зауважила,
що з нашої місцевості є дуже ма
ло дописів у “Фарм. Життю”, то
му я рішила дещо написати, щоб
бодай частинно заповнити ту про
галину.

Хочу сказати, що в нашій місце
вості відбулася пращальна заба
ва, яку ми влаштували з приводу
того, що товариші Кримські виїз
дили до іншої місцевості. Вони ви
їхали не тому, що так хотіли, але
тему, що мусіли. Забава відбула
ся 21 червня 'в Фермерськім Домі.
Товаришки приготовили спільну
печеру, всі зібрані засіли за стіл,
перед спільною печерою відспівали
“Інтернаціонал", потім т-ка Дра
йте подякувала товаришам Крим
ським за їхню так щиру працю в
користь організації, бажаючи їм
ііайкащих успіхів на 'новому місці.

Зворушаючими словами т.
Кримський подякував за. таку пре
красну несподіванку і закликав
усіх, хто ще чіс є членом робітни
чо - фармсрськпх організацій, ста
вати в організовані ряди і жертву
вав $2 на Фармсрський Дім в Ар-
борг. Опісля з короткою промо
вою виступила т-ка Кримська, яка

ського інвентару.
За

та за
тслів.

За

об’єктом нищення здичавілого
фашизму.

Ми є становчо проти війни і
проти фашизму. Ми мобілізували
і будемо мобілізувати український
народ до боротьби зі страшним
ворогом людства — фашизмом.

жать з допомогою іспанському на
родові, щоб
фашизм.

Па ліспі
жертвували
по 50 ц.: 1.
Сенюга і М. Псніг; А. Сепюіа 35 ц.;
по 25 ц.: Д. Баєр, С. Дубій, І. Ба-
сістнй, М. Гол щк, М. Марковнч і
С. Заморський; по 10 ц.: В. Яковій
і 11. Дубій.

Всі зібрані гроші вислано ра
зом з лістамн в призначене місце.
Всім жерто танцям від іменп комі
тету складаємо щиру подяку.

Я. Ссшота.

охорону здоров’я,
лікарське і госпітальне
ванни фармерів на кошт
Це питання 'порушив др. Драган.
Піддсржім його пропозицію.

Всі ці і багато інших питань
треба -обговорювати на членських
зборах, на масових мітингах і при
кожній нагоді. Треба, щоб ми, ра
зом з оганізаціями інших народ
ностей висунули ці питання пе
ред уряд і домоглися переведен
ня їх в життя.

Щодо старокраєвих питань ми
пропонуємо скликання Вссканад-
ського українського конгресу і
вислання спільної делегації на
всі українські землі.

При кінці своєї промови т. Кли-
бановський спиняється над станом
міського пролетаріату, вказує ци
фрами на недостаточинй реліф, а
також низьку скалю заробітної
плати та закінчує свою -промову
такими словами:

Українські фармерн, робітники,
дрібні торгівці, учителі і пофссі-
снали! Ставайте разом з прогре
сивними організаціями до бо
ротьби за краще життя для себе і
своїх дітей!

па
і на інші фермерські

ДР. Й. А. ПИЛИПЮК
ЛІ КАР 1 ХІРУРГ

Х-Кау & Еіиогозсору
601 Санаоа Виос.\ Забкатооіч. 8азк
• Рнонеі Оегісе 5191; Ксз. 2846

НЕЗАВИДНЕ ПОЛОЖЕННЯ УЧИ-
' . ТЕЛІВ НА ФАРМАХ

Положення в провінції Саске-
чеван є дуже важливого характе
ру і воно дотикає кожного укра
їнця без -різниці його професії чи
поглядів. Український народ в
Саскечевані відбграє важливу.
■роль тому, що українців в Саске
чевані начисляється біля сто тисяч
жителів. В своїй -переважаючій
більшості українці є фермерами,
певна частина з них є робітники,
а також є невелике число дрібних
торгівців, учителів та професіона
лів.

Український народ як складова
частіша народу Сасксчсвану від
чуває на собі наслідки капіталіс
тичної господарки та- економічної
кризи так же само, -як і інші на-
події нашої провінції. Тому нам
треба об'єднатися з іншими на
родностями, з їхніми організація
ми і боротися за краще життя для

відділу приходить 10 чисел кожно
го тижня і показується, що цього
тепер за.мало. Мп вирішили на

СІІІ1АР ВІДКЛАДАЄ СОТНІ
РОБІТНИКІВ ВІД ПРАЩ

У зв’язку з поганими шіг.іи-
иімп на цьогорічний урожай

сіпіар відложить від праці 58-1
робітників лише у Вестон ша-
ііах коло Вінніпегу. В сіпіар-
ських шапах в західній Канаді
планується також відложнти
певне число робітників.

Сіенарська компанія покійно
не підкладає робітників, але,
коли вигляди на урожай погір
шаться, сіепар віддалить також
певну частину робітників від
праці.

В 1931 році
В' 1932 році..

1933 році
В 1934 році

В роках 1935 і 1936 видатки на
освіту в провінції знов зменшили
ся.

Усі прогресивні організації, ра
зом з учителями, повинні весні
кампанію за більші видатки на ос
віту. Ми не повинні і не сміємо до
пустити до того, щоб в Канаді,
культурній країні, росла генера
ція анальфабетів. Ми повинні до
могтися більших субсидій -від уря
ду на справі! шкільництва. Гроші,
що їх уряд видає кожного року
на зброєння повинні бути оберне
ні на освіту та освітні
на допомогу дітям, батьки
мають можливості дати їм
них для навчання речеіі.

Застановіться: Канаду
річно $594 удержання одного кри
мінальника, а лише $83 удержан
ня одного учня. Не хочеться віри
ти, але -воно так є.

НИЗЬКА ЦІНА НА ФАРМЕРСЬКІ
ПРОДУКТИ НИЩИТЬ ФАРМЕРІВ

Влаштували пращальну вечірку
для щирих працівників

Положення учителів на фармах |
незавидне. І тут знов кидається
очі, що в днетриктах, заселених

українцями, заробітна- плата учи
телів є менша, як в днетриктах,
заселених іншими народностями,
хоч українські фармерн платять
чи не краще податки. Виходить,
що шкільні ради і в цьому випад
ку заощаджують для муніцнпалів
коштом виховання своїх дітей.

Заробітна плата учителів, в
Саскечевані, здається, найнижча.
Потреба нових шкіл, а тим самим
і додаткових учительських сил
зростає, але видатки на освіту
кожним роком зменшуються.

В Саскечевані витрачено на ос

ШКЛО ДО ВІКОН 1 ДВЕРЕЙ
10 ц. квадратовий фут. До авто шкла
бічні $2.00, фронтові $250 і готові

вікна до хатів і інших будинків.
25% спусту з регулярної ціни.

5А5КАТООМ С1-А55 СО..
430—20 8т. УУ.. Зазкатоок. 8азк.

Говоримо по російськії і українськії

МакагоН & Ваіез
адвокати, соліцитатори, нотарі

зої-зог віккз ві_ос..
5а9каіоом, Зазк. — Рномс 3831

також дякувала товаришам за (помилково. Коли ми не пробуємо
приємну -несподіванку та взивала
усіх до енергійної праці для до
бра трудящого -народу. Вона за
кликала також заповнити ту про
галину, яка лишається з їхнім
виїздом з місцевості. Від себе во
на також жертвувала $2 на Фер
мерський Дім в Арборг.

З промовами виступали ще т.
Капуста і т. Гринчіїшин. Вони за
кликали будувати сильні робітни
чо - фермерські організації, де
ми мали б нагоду повідомитися і
виховати наших дітей.

Після промов всі присутні гар
но забавлялися до пізної ночі, а
на останку ще раз відспівали “Ін
тернаціонал” і розійшлися додо
му. Від себе скажу, мені тра
пилося перший раз бути на такій
вечірці і я була дуже захоплена.

Ще хочу порушити °Дче питан
ня. В нашій місцевості є дуже ба
гато молоді, яка -в більшості не
належить до жодних організацій.
Я пропоную, щоб ми зорганізува
ли в себе Секцію Молоді. Я вже
говорила з деякими членами на
ших організацій, але вони кажуть,
Що шкода труду, Т1Є* молоді
ніяк не можна притягнути до ар.
ганізації. Мені здається, що цс

толиді члени колгоспів ннвчлють техніку їм аїрикулмурннх курсах, де нон ’ ’ шож...
сіп управи бавовни, а на еисіїернменій іьпнх курсах іічагься праиіоимії при і рат ної і, • ■
рів та механіків. В містах повідкривано технічні школи II Іисішугн. І аджпкп енська сси.
пук своїх власних шроиоміїї, вчителів І інженерів.

дуже ніхто -не етапе сперечатися, що
такого об’єднання не треба.

| Реліф. Ми завжди говорили і
, -говоримо, що реліфом господар

ського положення не направимо.
3 Мп лише до певної міри і до пев

ного часу можемо мати псину до
помогу з реліфу. Ми кажемо і -па-
Істоюємо, щоб доміїїіальнпй і про-

_ Івінціональні уряди відкрили -робо-
оргашзація, стоїмо,, .відповідною заробітною пла

тою. Бо тільки тоді, коли кожний
■громадянин буде мати працю і від-

'■повідну плату за неї, -він може де- '
що поліпшити положення. Коли ж
уряди не дбають про те, щоб дати
працю для всіх, хто хоче і може
працювати, ми -кажемо: давайте
нам реліф, реліф, який є -вистачаю-1
чий на забезпечення людяного
життя.

Тут т. Клпбаиовський наводить
цифри, які -вказують на дуже мі
зерний реліф, що його дістають
фармерн і робітники в Саскечева
ні. Наприклад: родина, яка скла
дається з 6 осіб дістає лише $18,-
50 на місяць. Коли ж ця родина
має трохи яршш, молока і м яса,
то з загальної норми відтягається
35% і така родина дістане лише
$12 на місяць.

Хоч цей реліф далеко невиста-
чаючий, але й його важко дістати
в муніципальних урядів всупереч |
того, що муніципальні уряди по- :
тривають лише 20% реліфу. Тре- і

■■ба з сумом визнати, що :в деяких
муніципалах, де є українські або |
менонітські радні важко дістати |
■реліф.

■Кажуть, що людина 'починає бу
ти культурною тоді, коли вона від- '
чу-ває терпіння інших і старається
[допомогти їм. Тому ми апелюємо

є __________________
Лек Кардинал, Алта. — 20 черв- ностей. Всі воші бажають, щоб іс-

ня ми відбули спеціальні збори від- панський народ переміг фашистів.
ділу, на яких ми підсумовували Фармефи англійської народності
працю в травневій кампанії після також цікавляться світовими поді-
чого ми -вислали гроші до нашого ями і боротьбою в Іспанії, бо пев-
видавництва. Пресова кампанія ви- на частина з них читають “Клеріон
пала у мас добре. Ми мали квоту Віклі”. Від минулої осені я самий
$25 і 9 нових передплатників, а приєднав 15 нових передплатників
здобули поверх $42 і 10 нових пе-[для “Клеріон Віклі”, а до нашого
редплатників.

Я не буду здавати пресового
звіту, бо його здасть голова прес-
кому. Я хочу тільки сказати-про те, І своїх зборах, що ми новішій ма
то коли я збирав фонди на нашуїти два журнали один в україн-
пресу то я переконався, що фар-|ській мові з Радянської України і
мери дорого цінять свою газет}’
"Фарм. Життя". Багато фармерів
нашої місцевості нетерпеливо че
кають того дня, коли до них при
ходить газета і зараз таки перечи
тують її, щоб довідатися, що но
вого в світі. Дуже багато і цікаво
го матеріалу міститься в кожному
числі нашої газети. Той, хто по
стійно читає “Фарм. Життя” той
знає, чому то фармерн, хоч важко
■працюють від ранку до -ночі і не
мають життя, яке їм належиться,
•а нероби - капіталісти ні оруть, ні
сіють, а мають всього тюдостат-
ком.

Велика більшість фармерів жи
вуть злиденним життям. Паша
преса говорить, і навчає, що воші
•будуть бідувати так довго, як дов
го існує два класи. І про це зна
ють фармерн, бо вони навчилися з
“Фарм. Життя". 1 тому вони його
цінять, тому вони жертвують на
пресовий фонд останні центи. <

Фармерн цікавляться також бо
ротьбою в Іспанії. Коли я збирав
фонди на -допомогу іспанському*
народові, то фермери часто запи
тували мене про -багато різних
справ, а головно, що робиться те
пер в Іспанії і чи скоро народний
уряд переможе фашистів. До цьо
го часу я зібрав $7.90 і думаю, '
що мері вдасться зібрати ще біль
ше.

Па допомогу пародоні Іспанії
жеріиують фармерн різних иаро.д-

Прествнл, Алта. 11,1 «Держа
ні ліс гін ві д І1ровіііііі°1іал1'І10, о к«-
мітету Комуністичної партії в Ед
монтоні, міі негайно ч«‘іа.тіі зби
рати фонд на дшіо'іогу іспансько
му народові. Нам призначено кво
ту $2.00, Мц {у перевиконали, зі-
Йранш $5.05.

Фармерн дуже прихильно ні що-
сяться п справі доїв’'1’’1'11 іс,іаНсько-
му народові. Воші знають, хю
х’чрнчіиінв цю іерииаі'У різню в

де фаішн-тсікі орі" нннії-
м.і.и'нькнх безбо-
які нічого нікому

1‘ 'Роби НІ І ІІ ІІ-КШЦО НОЧІ).

Мп зібралися на Провінціональ- нас і для наших дітей. Гадаю що
ний з’їзд ТУРФДім в часі ------- -------.............

важливих світових подій. Світ по
ділений па два табори, на дві по-1
рожі сили, що борються між собою. 1
З одного боку сили демократії на
чолі з Радянським Союзом, а ~
другого боку скраїіня реакція -■
фашизм . на чолі з фашистськими
країнами Німеччиною і Італією.

Ми, наша
по стороні демократії і постійно
апелюємо до українського народу [
ставати по стороні демократії і бо-| '

-ротися -проти фашизму який несе
загладу для всього тудящого -на
роду. Боротьба ведеться в різних
формах, на різних ділянках жит
тя, в різних країнах. Фашизм 'По
стійно підносить свою голову. Він
хоче загарбати цілий світ, щоб за
прягти людство в ярмо фінансо
вого капіталу і поневолити його.
Силою зброї фашизм -намагається І
здійснити свої мрії. Приклади цьо
го ми яскраво бачимо, коли італій
ський фашизм захоплює в 1920
році від Югославії місто Фюме,
того ж року Польща забирає від
Литви місто Бильно. В 1935 році
Італія нападає і загарбує Етіопію,
а в 1936 році Італія і Німеччина
напали на Іспанію, де нищать ти
сячі невинного іспанського наро
ду.

Фашизм постійно приготовля
ється до війни, щоб таємно напа
сти на народи інших країн, а .особ
ливий апетит німецького фашиз
му є на Радянську Україну. Беру
чи це на увагу, український народ
стоїть перед великою небезпекою,
бо всім -нам відомо, що зробив фа
шизм в Іспанії з такими -містами,
як Герніка, Ейбар, Дібранго, Біль-
бао та десятками інших міст і сіл.
Вразі нападу на Радянську Укра- до всіх, що є на урядових станови-1
їну український тіа-род став би шах, а в першу -чергу до україн

ців, бути чуйними до злиднів, що
■їх мусять не з власної вини пере
живати фармерн і -робітники. Бо
коли до.мініальний і провінціо-
нальний уряди разом покривають
80% коштів реліфу, то важко собі
уявити чому деякі мупіцппали ста
раються заощаджувати коштом
голодних і слабо відживлюва-иих
дітей 20% муніципальних видат
ків на реліф.

Іспанії,
ЩуіОТЬ
і'оііних цГе(Іі
-І-ІОГО не ,| -
11.1 III ЖІЦН,

'■'«іоіні ,кі прогресивні сле-
і’Юючаюті Ф'І'черіп, не

бажаюц, принцу и> пла їй фа-
ши.іму н Ісіющ. уому вони сні-

один в англійській мові.
Ми повинні подбати, щоб збіль

шити число иередплагніїКів на на
шу пресу. Кожний з нас повинен
■подбати, щоб до нового року
■придбати бодай два нові перед
платники для “Фарм. Життя”. Тим
ми докажемо, що свою газету ми
не тільки цінимо але також і по
ширюємо. Йосип Липка.

■ АЬВЕКТА ТАКИЕКУ ■
Примішена на 6і25-?-і29 а\/е.
Стокярд дорозі, N011X0 Еомоотом.
при Форт Трсйл Аеосяхл
Гарбарі ременю на упряж і пейси.
серовеиь і ровбів. Найнижчі ці

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

за кращими фотографіями
вдав.йііееч до

ТЬе НиЬ Сііу ЗіиНіо
Робимо, побільшуємо і викінчуємо

фотої рафії.Фотоіраф 238 20 Зт . ІЛ/еит
М. А. Моргу.11. . Злзклхоом

.,,кі продукти, даний фармерів з фармів.хож на шші фармер^,^,,;,,.,1 За і'
Ціпа, яка не покрив» 01(і ....... І.........
дукци, а рівночасні, , 1 1,1 «уже ИІПЦІГІЬпа фабричні товарі1" т,„
і 1 '-іьініціва іеі- -фармерів. Міністр р1’1 • ■

1 .ті в Саскечс- шнурків до жниварки і т,гаї сказав, що фа-р>,е"
вані .потребують доКО«,ІС '“Н"’*
прерії, щоб вони>'(яда ско|;°;
добре обробляти Зе’мл10' 0
фармерн могли иабУт” ."°"У
иіиііерію ї-м „отрібіЮ б1ЛІІ *,’■
000,000, Нічого говоР11'1"’ 1Ц0 11,а|’-
■мери не мають тспеР су'"і
грошей, а-навпаки-"О,,"Є;ІУЖС
задовжені, що -дода*01"™ Тяга’
рем лягає па шлечі фаР,'сІ’"1’

Коли ми іпорівііяемо ваР"СІЬ
вііпродукуваїшх фар5,еРам" 4011,1
рів, то побачимо таІ<У карпшу.
В 1925 році фармерн Саске іевапу
випродукували товар*1' иаргосіі
$333,894,000, а в 1934 Рош 1101111
випродукували товар*1’ варі ос і і
$81,406,000. З цього бачимо, як
багато зменшилися Пр**хаді* фар-
мері, хоч продукція ЩО-*0 к*ль’
кості зросла. В той самий час, ко
ли ціни на фермерські продукти
падали, ціни на фабр**41** товари
постійно підносилися.

Щоб поліпшити положення, фар-
■мери мусять єднатися без різниці (
їхніх поглядів та -боротися за та
ку мінімальну ціну, загарангова-
иу урядом, яка покривала б кош
ти продукції і забезпечувала б лю
дяне життя для фармерів.

Фармерн можуть і повниш
натися довколо таких питань:

Відповідна .мінімальна ціпа
пшеницю
продукти.

Проти “форкложюрс” і впки-

дачаючпй -реліф для по
ціни'гребуючих.

І За одержання безпроцеїітової
■позички на напрану машинерії,

г. п.
І 1 Гроти насильної ліцитації ма-

і ’шііпсрії, худоби і іншого фармер-
г.1.... ..... :-----

ДР. 1.1. ПЕРЕВЕРЗЕВХ;
208-209 Вшкч Віл>а.

8\чкаіоом. Базі»*.
(напроіп Ііоіііі)

Години: 9—12 рано і 2—5 пополудні
Тол.: офіс- 2191: помешкання 98 677.
Говорю по російськії і по українськії

СКОРОЧЕНА ДОПОВІДЬ ТОВ. КДИБАНОВСЬКОГО, ВИГОЛОШЕНА НА ПРОВІНЦІОНАЛЬНОКУ 3’ЇЗА| ТУРФДІМ В САСНАТУНІ

віту:

Ів. Клпбаиовський.

и
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ШИТТЯ ФАРМЕРІВ В ПІВНІЧНОМУ саскечевані і їй гави здшня
Південна частина провінції Саскеченан яв

ляється в останніх кількох роках темою широкої
дискусії і громадського зацікавлення не тільки
на Заході, але також і на Сході Канади. Причи
ною цього є велика посуха, яка панує там кіль
ка років під ряд. в Саскечевані продуковано
найбільше пшениці з усіх західних провінцій.
Посуха створила надзвичайно критичне поло
ження для тисячів фармерськнх родин.

Про північну частину провінції говориться і
пишеться, як про територію,-де бувають краш.і
урожаї, якщо не про всю, то бодай про деякі
її округи. Такого твердження вживає навіть про
віпціснальпиїі уряд кожний раз, коли тільки
фармери з північної частини провінції дома
гаються від нього допомоги. о

Перебуваючи в північній частині провінції,
а головно в двох округах — у веригінській і мс-
келгонській, я мав нагоду ближче познайомити
ся з життям фармерів в тій частині провінції.
Ця частина провінції для нас важлива ще й з
того боку, що тут замешкують тисячі україн
ських фармерів, з яких поважне число належить
до перших піонерів і поселенців в цій провін
ції. Тому нам необхідно застановитися над по
ложенням фармерів.

А положення тут досить важке і серйозне.
Недостатки панують серед великої більшості
фармерів. Тут, як і в інших фармерськнх міс
цевостях, є багато різних питань і тому нам
пройдеться застановитися над питаннями, які
мають загальне значення і від яких залежить
багато інших питань. Розгляньмо кілька таких
питань зокрема.

ДОВГИ Й ПРОЦЕНТИ
Питання довгів і процентів прибрало широ

ких розмірів і тим самим воно є гальмою до-

інші видатки, то для фамерськоі родини пе ли
шиться навіть на життя.

Уряди часто балакають про незавидну долю
фармерів, навіть часами кажуть, що фермерам
треба допомогти. Але коли уряди справді ба
жають допомогти фермерам, то першим кро
ком уряду повинно бути ухвалення закону про
відложсішя плачення довгів і'процентів наймен
ше на 5 років. Тоді ці мільйони доларів, шо
йдуть від фармерів до різних моргеджових ком
паній, лишились би в руках фармерів і тим са
мим збільшили б покупну силу фермерського на
селсння. Фермери, як і інші частини трудящого
народу, потерпіли в наслідок занепаду капіта
лістичного господарства тоді, як групка бага
тирів згортає мільйонові зиски. Хай же баїачі
платять кошти кризи.

ПОДАТКИ І ПОТРЕБА ПЕРЕТАК-
СУВАННЯ ЗЕМЛІ

Не краще справа мається також з податка
ми. Коли ви спитаєте фермера, як мається спра
ва з податками в даному муніципалі, то почуєте
відповідь, що багато фармерів не платять по
датку вже кілька років під ряд. В багатьох міс
цевостях я довідався, що муиіципалп забрали
багато фармів за податки. 1 коли справа лишить
ся так, як вона зараз є, то така сама доля по
стигне ще багато фармерів.

Один фермер, який живе на фармі поверх ЗО
років зовсім правильно з’ясував положення та
кими словами: “Багато років тому я взяв гом-
стед і хоч як важко було тоді жити, то все ж та
ки в мене-була надія, що скоро підроблюся і
на старші літа заживу краще. А коли вже не я,
то бодай мої діти. Так, як справи маються те

пер, то я вже стратив ,,3рМС|, 1’1'10 ІІа краще”.
Це зовсім правильно. ........ І0'КІ,и найкращі
літа своєї прані і, чіДРа , и він не
бачить перед собою ... За езі1с,|сніія.

Застапсвімся глиби10 1 Ч’авою податків.
■ Всі ми знаємо, що а3 , 3',а|,1ІХ л°брих ча

сів за кнодер доброї і А*1?1 Зс'ілі з Сас-
кечеваиі треба було заіі-1*1 11 кілька тисяч до
ларів. Скажім, що фар'11’^ У”1111 |<1,олер вироб

лсиоі землі і заплатив 3 1 іа основі
•цього муніципальна рад0 ”с 1 аі10в,ІЛа податок на
$100. Це ми беремо лі|ІІ|Є’ ЯК "Рнклад. Коли б
цей фармер хотів продИ111 1,1(1 (І)аР'іу тепер, то
вій був би щасливий, 1(0,111 ДІ0Іав за неї по
ловину того, що він за11'1,111111’ вивчить, що ці
па па землю па багато в,іала’ а,ІС податок за
лишився той самий, а пДсі1МІХ 'іУніципалах на
віть збільшився.

Треба мати на увазі 1 1С’ Що за остан
ніх 8 років ціни на фар',еРськ* продукти дуже
впали тоді, як ціни на ріль11|ічу машинерію і інші
необхідні для фармерів Рсч* піднеслися.

Такий стан вимагає, 010(3 мУІ,іччпальні уря
ди серйозно застановили051 над справою мож
ливості плачення фарМеРамн податків і започат
кували перетаксуванни землі на підставі тепе
рішніх цін і вимог фар.'1СРСЬК0Г0 населення. Це
доконче треба зробити з 11610 метою, щоб змен
шити податки, а тим самим дати фармерам мо
жливість піднести їхній життєвий рівень. Це
треба забувати про потребу цілковитої лікві
дації всіх залеглих податків трудящих фарме
рів, бо вони не можуть їх сплатити. Треба по
ставити також кінець викиданню фармерів з
фармів за иеплачения податків. Це був би важ
ливий крок для поліпшення життя фармерів.

ВСТАНОВЛЕННЯ МІНІМАЛЬНОЇ
ЦІНИ НА ПШЕНИЦЮ

Продаж пшениці яскраво показує нам на
потребу встановлення мінімальної ціни на пше
ницю. Канадські фар.мери втратили в 1936 році
мільйони доларів тільки тому, що домініальний
уряд ограііпчип діяльність пшеничної ради са
ме тоді, коли на світовому ринку було велике
запотребувания на пшеницю. Це дало можли
вість збіжевпм компаніям зробити величезні
зиски, а фар.мери тим самим втратили мільйоні:
доларів.

Кращого забезпечення фар.мери можуть
сподіватися тоді, коли буде встановлена міні
мальна ціна на пшеницю, ціна, яка покривала б
кошти продукції. Щоб цього добитися ферме
ри мусять об’єднаною силою натиснути на до-
міиіальшій уряд і добитися ухвалення такого
закону. Українські фар.мери повинні прилучи
тися до масового руху за встановлення міні
мальної ціни на пшеницю.

Конференції комітетів пшеничних пулів, ЯКІ
•відбувалися в різних місцевостях Саскечевану і
в яких фармери брали діяльну участь, присвя
тили багато уваги цьому питанні.

ІНШІ ВАЖЛИВІ ПИТАННЯ
Не менше важливою справою є питання ре-

ліфу для фармерів, що живуть в північній час
тині Саскечевану. Я стрічав випадки, де діти
фармерів не ходили до школи тому, що не мали
в що вбратися. Про це знала муніципальна ра
да, а також і департамент освіти. Коли б такс
було сталося 10 років тому, поліція була б роз-
сліджуваа причини, чому саме діти не ходять

до школи.
В Канаді, як і в кожній культурній країні, є

закон, силою якого кожна дитина, якій мине
сім років, зобов’язана ходити до школи. Тільки
за дозволом лікаря дитина може бути звільнена
від вчащання до школи. Тепер ми бачимо, шо
тих законів не притримуються навіть ті, шо їх
ухвалювали. Уряд знає, що коли б притримува
тися того закону, то треба збільшити реліф, чо
го уряд не бажає робити. Він зацікавлений в
тему, щоб точно і на час платити проценти
бондголдерам.

Треба доконче відзначити роль муніципаль
них рад, які дуже часто забувають про долю
своїх податковців. В моїм посіданні є фінансо
вий звіт-.мупіципаЛу Клейтои за 1935 рік, в яко
му можна знайти цікаві цифри. В тому році му-
ніципал видав на реліф $200, а $700 перенесе
но на слідуючий рік, тобто призначені гроші на
реліф не були видані потребуючим, хоч немає
мови, що таких було багато. Такі фінансові за
ощадження переводяться коштом виголоджу-
вання фармерського населення.

Подібне можна сказати і про мекелгенську
■округу. Велике число фармерів вже є иа релі-
фі через довші роки. Реліф, що його видають
фармерам затягається, як довг на фарму, якого
вже назбиралося більше, як вартують фарми.

Відчувається велика потреба допомоги иа
вироблення землі, бо тут землі зарослі густи
ми лісами і корчування лісів проходить дуже
повільно. Фармери повинні домагатися від уря
ду встановлення спеціального фонду на поліп
шення їхньої господарки.

ЄДНІСТЬ УКРАЇНСЬКИХ ФАРМЕРІВ
Є НЕОБХІДНА

Один з міністрів саскечеванського уряду
•привернення заможнішого і веселішого життя
на фармах. Фармери Саскечевану задовжені на
величезні суми. В наслідок довгів багато фарме- Фармерської брав участь в конференції Саскечеванських

пулів і він між іншим заявив, що положення в тій
провінції критичне. 149 муніиііпалів дістають

рів втратили право на свою землю, яка постійно
переходить в руки моргеджових та інших ком
паній. Про серйозність положення в наслідок молоді ® північаій Алберті допомогу. Коли протягом кількох тижнів не

буде дощу в Саскечевані постане криза най
більша в історії провінції. Згаданий міністр

довгів свідчить той факт, що саскечеванський
уряд примушений був встановити- “Дебт Ед-
жост.мент.бс'рд" для полагоджування довгів ін
дивідуально між довжниками і вірителями. Ні
чого говорити про те, що це не допомогло фар-
мерам тему, що задовженість фармерів має за
гальний характер і для цього потібио ухвален
ня відповідного закону з боку провінціонально-
го і домініального урядів. Фармери не є в силі
сплатити теперішніх довгів.

На фармерськнх довгах . різні моргеджові
компанії роблять величезні зиски. Для прикла
ду візьмемо родину Калатурник з Гаєс, в .му
ніципалі Клейтон. Ця родина завинила за зем
лю годсонбейській компанії $5,500. До листо
пада 1935 року, включно з 'плаченням податку,
вичищенням від 150 до 175 акрів землі, плачен
ня довгу і проценту виносить $11,706.94. Всу
переч того загальний довг не тільки не змен
шився, але збільшився до $7,500.

Постійним явищем на фармах є те, що коли
фармер не може виповнити угоди з компанією,
компанія через суд дістає дозволений викину
ти фармера з фарми, що вона 'при допомозі по
ліції й робить. Цю фарму вона продає іншому
фармерові, бере від нього певну суму грошей, а
коли і цей не може також притримуватися уго
ди, викидає й того, щоб фарму продати третьо
му. Таким чином вся праця фармерів опиняєть
ся в руках різного рода визискувачів.

Таких прикладів можна навести багато. В
Рокстон живе фармер, що має секцію землі, на
якій тяжить $16,000. Інший фармер в тій самій
місцевості на пів секції землі має $4,000 довгу.
Коли я спитав старшогр,сииа цього фармера чи
він думає, що цей довг можна буде сплатити, то
він мені відповів, що він не бачить можливості
сплатити довг і колц б це залежало від нього,
то він лишив би фарму і пішов би працювати
иа рентовану.

В подібнім положенні находиться велика ма
са фармерів. Коли фармер 'примушений запла
тити рагу, проценти, а 'до того на фармі є ще іі

Північна Алберта — це велика
територія заселена фармерами иа
•великих просторах обробленої зе
млі. Велика частина її вкрита ще
густим лісом. Північну Алберту
заселюють у переважній більшості
українські фармери — селяни, які
виемігрували тому 40—50 років з
західно - українських земель, щоб
тут покращати свою долю, своє
життя. Початої їхнього фармер)-
ваиня були надто 'важкі. Не маючи
доріг і матеріальних засобів, щоб
почати господарювання на зра
зок американського фармерства,
працюючи тяжко з своїми родина
ми від темної НОЧІ до НОЧІ) вони
переживали великі злидні. В до
датку до цього їх обманювали і
грабилн їхню кривавицю агенти
різних компаній — як чужі так і
свої, українські.

За кілька десяток років фарме
ри викорчували великі простори
лісів, постягали каміння й зроби
ли землю придатною до управи.
Вони збудуваЛи сітку доріг по
яких тепер можуть вигідно їзди
ти різні колектори і забирати від
фармерів їхню кривавицю.

Капіталістичний спосіб вироб
ництва й жорстокий визиск дове
ли до того, що майже всі ці довго
літні здобутки фармерів опинили
ся в руках невеликої горстки фі
нансових магнатів. Дрібні власни
ки стають ‘реіггіишіка.мп. Майже
кожний фармер є задовженпй. Со
тні фармерів ‘Вже по кілька років

■не платили податків. Машинерія
зуживається, будинки розвалю
ються, а направляти й відбудову-

Наїїні фотокартиіш ікжпіус частішу каналу Нами і таму. Цей кіаіач ігшоц-
нюе тисячі гектарів землі. В долині зараз р< .♦вішанпьсн ґнпюшиші плантації, сани
і виноградники.

датися немає за що, бо фармери,
коли тільки змолотять збіжжя,
мусять зараз продавати його по
дешевій ціні, бо агенти різних ком
паній натискають сплатити довгії

спортивну працю. Немає відповід
них бібліотек, де молодь могла б
сходитися, визичати книжки, чи
тати їх і вчитися, виростати куль
турними громадянами.

і проценти.
Багато фармерів вже пережива

ють переднівок. Сотні дітей, зо-

Величезне число молодих фер
мерських хлопців і дівчат мають
великі здатності, але в цій системі

кре.ма в Атабаска дистрикті, не ба
чать в хаті куска хліба. Діти хо
дять босі, обдерті. Зимою в десят
ках школах закриті двері, бо діти,
немаючії в що вбратися, запере-
стають ходити до школи. Такс.,

•пбТпттг-тгозбавлсні здобути науку,
розвинути свої здатності.

Перед молодою генерацією на
фармах немає світлої майбутнос
ті, немає жодних перспектив на
краще життя так довго, як довго

явище можна дуже часто побачи
ти. В наслідок недоїдання і холо
ду тисячі дітей хворіють на різні
недуги: на зуби, вуха, очі, сер
це і інші. Лікарі живуть по 40__50
миль від місцевостей. Канадський
уряд не піклується здоров’ям фар-
.перських дітей. Він виаспгновує
кожного року мільйони доларів на
воєнне зброєння, замість повер
нути їх на медичну допомогу.

З тяжкої праці трудящих, не
величка горстка фінансових пара
зитів одержала минулого року з
самої Алберти $90,000,000 чисто
го зиску. В результаті цього зба
гачення кількох кровопивців, сот
ні молодих фармерськнх хлопців і
дівчат перетворюються на фер
мерських наймитів, .не маючи жод
ного забезпечення на майбутнє.
Молоді хлопці і дівчата опинилися
11 гаі<0-'ІУ положенню, що цоиіі
часто не мають 25 центів, щоб пі
ти па забаву.

Уряд не постарався до цього ча
су збудувати для фермерської
молоді Відповідні інституції де
■молодь, хоч неділями могла 'б
сходитися й провадити кульгурио-
оештну, забавову, мистецьку й

ГРОЗЯТЬ СКАСУВАТИ РЕЛІФ
У ВІННІПЕГУ

Міська рада у вІІІІ1ІІИ, .
грозшіа скасувати ре.пф Д,ПІ
«ох безробітних від •>() і,. ;
ЯКЩО Ц пе прийде і ■„„, 1111,1
"РЩЩЩІсша. ьпші і ”,'Міи ок’

ерн іп 1і , , .д,,М1"ьь'ь-
Датп п ше . “'-гонилися-шш дальшу позичку -,<•

нього міеьк : 11' 1 11
пішла, що це буде 1 ‘
",Є |Ч'1ІіЬ ні 1 -і Г ‘і, іГ'""
часі й п-п „ щ’Щ>і. Вміж-
......—инкауш1’^;1;'';" ',іа'
''І’^ч'ічіонального ' Раи1’
''■"•■
' ‘"■"'■"“'■V сі.,,,,,.,,,""

2.».000 особам. ‘"-юдом

існує несправедливий капіталіс
тичний лад. Така несправедливість
і гноблення фармерської молоді
буде існувати до того часу, поки
вся фармерська й робітнича мо
лодь, без різниці політичних пе
реконань, релігійних вірувань і
організаційних приналежностей не
згуртуються в один солідний об-
єднапий фронт молоді. Тільки солі
дарністю фармерської і робітничої
молоді ми зможемо вибороти собі
краще життя і забезпечити своє
майбутнє.

Наші негайні домагання не є
боротьбою за соціалізм. Ще не всі
ми приготовані до цього. Ми ще
не всі переконалися, що одинокий
вихід з цьго критичного положен
ня і забезпечення нашої майбут
ності ми можемо осягнути тільки
в соціалізмі. Зараз на часі є надто
практичні іі умірконапі питання,
доокола яких можуть і повинні
об'єднатися організації в північ
ній Алберті, СУМИ, Джюпіор
1ОФА, СМ ТУ.РФДім, ЛКМ, всі
спортивні та церковні гуртки.

Першою точкою, довкола якої
ми можемо і повинні об’єднатися
є довгії і проценти. Тільки масо
вим об’єднаним фронтом ми змо
жемо домогтися ухвалення зако
ну про скасування' довгій і про
центів, а у всякому разі ми може
мо домогтися, щоб уряд проголо
сив Хоч на 3 4 роки мораторію.

Встановиш широку програму
публічних робіт иа фармах: будо
ва доріг, шкіл, різних культурішх,
снорішпшх інституцій для моло
ті, те моло ть могла б сходитися і
ііроііоцпц освітню, мистецьку, за-
б.івову й сиоріїївиу працю. Ввес-
14 Непі бібліотеки, в яких були б
книжки, журнали й газети аніи-
В'1 нііог.і і антифашистського ха
рактеру,

Ь міїїіа.іьиий і провіїїніональ-
ішіі урч ці ШИПІННІ створиш фон І,
* чкічо вііаспгиовувалось би тро
їш і іч тих фармерськнх хлопців і
Ш'Чат, які мапуі, здібність і ба

жання осягнути вищу освіту, але
їхні батьки не мають на цс гро
шей. Грсші па цс уряди повинні
стягнути з багачів, оподатковую
чи їхні величезні приходи. Крім
того можна повернути на це ті
фонди, які виасигновуються кож
ного року иа воєнне озброєння.

Щоб сини й дочки фармерів, як
що вони цього бажають, могли всі
датися иа гомстедах і дістати від
уряду допомогу на закупно ма
шинерії, худоби, побудову будин
ків і т.п.

Уряд повинен встановити дер
жавну асекурацію від різних не
дуг на кошт держави і капіталіс
тів; дати більшу лікарську її ме
дичну допомогу.

Треба добитися, щоб викидання
з фармів за 'ііеплачення довгів і
податків, уряд проголосив поза
законом.

Питанйя, кругом якого ми по
винні найбільш дружно об’єдна
тися — це боротьба проти війни й
фашизму, що саме являється най
більшим ворогом фармерської і
•робітничої молоді.

Виборовши це все, ми могли б
набагато покращати своє життя.
Ми жили б краще і всселіще. Вся
фармерська молодь бажає жити
краще. Тому творім сильний об’-.
єднаний фронт фармерської і ро
бітничої молоді та йдім вперед за
краще майбутнє, до боротьби про
ти війни й фашизму!

В об’єднаному фронті наша си
ла й краще майбутнє.

Т. Головчак.

сконстатував лише факт, але він не пропонував
нічого, щоб цьохгу запобігти.

Звідти випливає велике завдання на органі
зовану частину українського народу, це є об’
єднати тисячі українських фармерів навколо
тих питань, які дуже дотикають кожного фер
мера і повести боротьбу, щоб не допустити
до критичного положення. Треба створити мо
гутній рух фармерів доокола нанпекучіших до
магань фармерів і цей рух злити в одно з широ
кими масами фармерів інших національностей.
Треба об’єднати усі поступові організації сас
кечеванського народу—пулові комітети, Юнай-
тсд Фармсрс оф Кенада, сасксчеванська секція,
відділи комуністичної партії, сісіеф, соціал-
кредптні клуби, щоб спільно повести боротьбу
за покращання життя фармерського населення.
Саме це повинно бути найголовнішим завдан
ням наших відділів на фармах.

Прсвіиціональні з’їзди ТУРФДім, Тодовир-
пазу, Жіночої Секції і Секції Молоді, що від
булися в Саскатуні, вказали на тс, як можна по
ліпшити своє життя. Тому доконче потрібно
перевести рішення тих з’їздів в життя і зроби
ти їх рішенням тисячів фармерів. Треба звер
нути увагу на тисячі українського фармерсько
го населення, постійно працювати між ним, лри-
лучити їх до •організації до боротьби за краще
життя, волю, мир і поступ.

До цього масу ми звертали замало уваги па
вибір поступових елементів до муніципальних і
шкільних рад. Як наслідок цього в багатьох
муніципалах засідають радні,- які не працюють
на користь українських фармерів та фармерів
взагалі. Українські робітничо - фармерські орга
нізації є одинокими на фармах, які можуть і по
винні подбати, щоб в муніципальних радах за
сідали такі люди, які дбатимуть про жпгтя фар-
меріп, а не про проценти бопдго.тдерів. Провід
ні члени наших організацій у фармерськнх міс
цевостях повинні статті фармереькими діячами
на всіх ділянках життя. М. Дущніцький.

Доменні і|еч! на машинобудівному заводі в Маріуполі, на Укпаші.... Ііь.,ч
обсаджено деревами й прекрасними майданчиками-квітшікаміи Р Ц
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ч. з 
за-

включно з Трансйорданією — перейшла 1 липня на власність залишається таким через цілу
ніч.

2.00

$3.95.

и

ВИБРАЛИ ДЕЛЕГДЩЮ НА
КОНФЕРЕНЦІЮ В ЕДВАНД

спека
Мері,
язву

найліпший ч. 2
число 3 
пожива число З
пожива ч. 2----

9.25
8.75
7.50
7.00
7.00

молоді
маємо
запро-
нашііі

ЗАГИНУЛО 14,270 ОСІБ В
АВТОМОБІЛЕВИХ ВИПАДКАХ

Краєва рада безпеки пові
домляє з Чікаго, що протягом
п’ять місяців цього року в ав-
томбілевих випадках загинуло
14,270 осіб, або на 17 процент
більше, як за той самий час ми
нулого року.

$1.85
.60
.75
.65
.35
.45

портери 
портери
портери
портери
портери
портери
“Фід" _.
“Гаріїет”
“Гарнет”

Свині вибірні на бейкон $1.00 премії від штуки:
добрі для бейкону . ....

тяжкі .............. ............................. ...
дуже ТЯЖКІ— —
легкі і до годівлі---------- -- ----------------------------------------

9.00
6.50
6.50
350

біиодкІАїй-*

АДВОКАТ МАКАРОВ ДАЄ
ПОРАДУ ДУХОБОРАМ

“Ми живемо в Канаді і ми
мусимо тут пристосовуватися;
ізолювати себе ані не практич
но, ані не бажано” — сказав
адвокат Петро Г. Макаров, ад
вокат з Саскатуну, коли він
промовляв минулої середи на
конференції незалежного това
риства духоборів в Кемсек,
Саск.

КУПУЙТЕ РІЗНОГО РОДА БУДІ
ВЕЛЬНИЙ МАТЕРІАЛ 1 ФАРБУ.

В нас також е “ГАРДВЕР”, ВУГІЛ
ЛЯ і складові частини упряжу.
Ціни умірковані і добра обслуга.
АЕ'ВЕКТА ЕОМВЕН СО.. ЬТО..

НОВІ АГРЕСИВНІ ПЛАНИ
ГІТЛЕРА

ЛОРД ТВІДСМЮР ПОТІШАЄ
ФАРСЕРІВ

УРЯД ФРАНЦІЇ УВОДИТЬ
- ‘нові податки 1.38'і

.654

.624

.60

.56

.76

.76

.74
1.457,
1.404
1.81%

РОБІТНИКИ СТРАТИЛИ СВОЇ
МЕШКАННЯ ЗА ПОДАТОК
Міська рада Вінніпегу пере

брала на власність міста 680
кусків землі, на якій був залег-
лніі податок па $266,000. На 125
лотах були будинки. І іа деяких
лотах було менше як $10 залег-
лого податку.

1.44%
1.44%
1.42%
1.39'4
4334
1.254
1.194
1.03 4
1.394
1.36%
1.30
1.25

КВІТКА, ЩО МІНЯЄ СВІЙ КО-
ЛЬОР 6 РАЗІВ ДЕННО

В Мексико є дивна- квітка,
яка міняє свій кольор 6 разів
денно. Зраня в неї кольор бі
лий, а пізніше.ранком перемі
нюється на темно рожевий. На
полуднє її кольор ста£ ясно
червоний. Скоро після полуд
ня кольор В неї стає багряний.
але за годину він перетворю
ється на темний фіолетовий.

Минулого четверга через по
сушливий дистрикт між Саске-
чеваном і Албертою переїхав
лорд Твідсмюр, заступник ко
роля в Канаді, і підчас своєї
промови в Алсаск, Саск., він
потішав фермерів тим, “що ва
ші проблеми будуть розв’язані
у відповідний час”. Вій говорив
також, то положення фармерів
в Канаді не є таке погане, як в
Сполучених Штатах.

МАРШРУТ РІДЖАИНСЬКОГО
ОРКЕСТРУ В СДСКЕЧЕВАН1

Ріджайиськіїй оркестр виїжджає на
об’їздку в Саскечевані і відвідає нижче
подані місцевості в такому порядку:
ВІКС — в суботу, 17 липня.
МЕКЕЛГЕНІ — в неділю, 18 липня-
ШЕЛЕН — в понеділок, 19 липня.
КЕНОРА — у вівторок, 20 липня.
КЕНОРА - в середу, 21 липня.
ВЕРИГ1Н — в четвер, 22 липня.
КРИСТАЛ ЛЕЙК — в п'ятницю, 23-го

липня.
ГОРЛИЦ — в суботу, 24 липня.
РАМА — в неділю, 25 липня.
КУРОКІ — в понеділок, 26 липня.
ВЛТСОН — у вівторок, 27 липня.

~ 11 ссРедУ- 28 липня.
КРАСНЕ — в четвер, 29 липня.

Па одставу в липні 
На достану в жовтні
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Свині
Свині
Льохи ч. 1 і 2 

ПАСИ
Грішіть за спеціальною лістою

пасів, посторонків і пасів до мо-
лотільниць.

ТНЕ РКЕМІЕН ВЕСТІ N0 СО..
800 Млім 5т.. УУічнірєс. Млм.НЕ ЖДІТЬ 1 НЕ ШУКАЙТЕ ДЕІНДЕ

ЗА
ПРАВДИВИМИ АВСТРІЙСЬКИМИ

КОСАМИ І СЕРПАМИ

Ягнята весняні добрі від 8.50 до
Ягнята звичайні----------------------------------------від 5.00 до
Барани ------------------------------------------------------- від 6.00 до
Вівці найліпші від 3.00 до
Вівці тяжкі------------- ; ________від 2 50 до
Вівці звичайні ____________ ,___________ від 1.50 до

Яйця "А" грейд великі 16 ц. доз.; “А" грейд середні 15 ц.;
“Б” грейд 13 ц.; “С" грейд II ц.

Масло 234 центів фунт. Цукор 100-фунтовпй мішок 85.75.
Мука 98-фуитовий мішок $4.30. Порндж 80-фунтовий мішок
Шкіри 9 -ц. фунт. Вовна від 15 до 16 ц. фунт.
Сеііека корінці, сухі, від 36 до 38 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 37 до 38 ц. фунт.

УВАГА! НІО КИЇВ І ОКОЛИЦЯ.
Старанням відділу ТУРФДім відбу

деться в неділю, 1 серпня, на площі
пів милі на захід від Фарм. Дому ПІК
НІК. На пікніку будуть різні і рн і
розрнвкн, а також холодні наліпки і
перекуска. Після пікніку відбудеться
вечером у Фарм. Домі ТАНЕЦЬ.

На пікнік запрошується усіх доо-
колншніх фармерів і робітників. По
чаток о 1 годині пополудні.

Вразі непогоди, пікнік відбудеті.сч
наступньої неділі.

 

УВАГА! ФАРМЕРИ! УВАГА!
Подаємо до відома усім фармерам,

Що Робітничо-Фармерська КООІІЕРА-
ТИВА у Вінніпегу вже має на складі
Цілий вагон «БАППДЕР ТВАЙН"»
марки РБУМ0ШН, Пго твайни РЬ¥-
МОЦТН не потрібно жодної агітації,
бо кожний Фармер знає, що ці твайни
е одні з найліпших.

Маємо також па складі РАКІ5
«НЕЕИ, дВЗЬПАТЕ ОУ ІДМЕ для нищення мушок на
барабоднх тя штих огородннах. Тримаємо всякого
Р°Да «опм Дл” кУР«>й, свиней, коней і корів, як також і
Цукор дЛ)1 домашнього вжитку. Маємо газоліну, оливу,
Фарбц і щігк» до малювання хат, стайні» 1 т. Ін.

Защонлеі>і<я давайте драйверові, який забирає від
■тс смеїапУі а^° м°локо до нашої молочарні, або впрост
:,Щ’іілай1е л(,:

Підгін & Гагтвгз Со-орегаїм Азе’й. Ш,
Сог. Рі-Црдпічі & ВаНегу Зігееів ЗУіппіре#, МапіІоЬа,

РНО№ 60 206 РНОКЕ 60 205

ПОДОРОЖУЙТЕ
До

СТАРОГО КРАЮ
^отЯиЛо’Ях

ПІЛСУДСКІ” - “БАТОРИ”
Відпливають з Ню йорку:

10-гі. і 22-го серпня,
оГО ,5‘го 'Щ’-’сч'ня,
--го і 14-го жовтня.

ОБ’ЇЗДКА ЕДМОНТОНСЬКОГО ман-
ДОЛ1НОВОГ0 ОРКЕСТРУ В.ПІВ

НІЧНІЙ АЛБЕРТІ

Оцим повідомляється, що відділ
ТУРФДім в-Едмонтоні висилає Ман-
доліновніі оркестр Ссісції Молоді
ІУРФДім на об.’їздку.

В склад концертової програми вхо
дять гарні музичні точки, чудові спі
ви — сольо, дуети, терцети та хоро
ві і прекрасні українські народні
танці.

Протягом 4 місяців ви мали нагоду
чути цей оркестр в концертоьих вис
тупах почерез едмонтонгьку радіо
станцію “СІСА”- Тепер ви маєте на
году почути і побачити цей оркестр
особисто. Не оминть цієї нагоди бути
на цьому концерті!

Звертаємося до відділів за мораль
ною і матеріальною допомогою. Мар
шрут такий:

МИРНАМ 18.го липня;
СЛАВА — 19-го липня;
ЗОРЯ — 20-го липня;
ҐРАТЦ — 21-го липня;
ЛЕЙК ЕЛІЗА — 22-го липня;
ЛЕЙК БЕЛВІО — 23-го липня;
СТУБНО  24-го липня;
ПЛЕЙН ЛЕйК — 25-го липня;
БУЧАЧ — 26-го липня;
ГИЛЛОК — 27-го літня;
НЮ КИЇВ — 28-го липня;
ЛЕНІОК — 29-го липня;
ФОИЗІ — зо-го липня;
ШИПИНЦІ — 31-го липня.

Слідіть на місцях за оголошенням
та ширшими поясненнями.

ПРОСТИЙ ЛІК НА СЛАБИЙ ЖОЛУ-
ДОК ДАЄ ШВИДКУ ПОМІЧ.

Якщо 11Н е жертвою жолудковнх
клопотів, маєте гази, квасність, болі
аоо нанухнеиня, вн можете мати
швидке і певне злегшеиня. дотриму
ючись такої простої поради.

Не беріть сильних  ані не
сіиг.ійге своєї системи внголоджую-
чимп дієтами. Більшість людей мо-
жуть їсти, що воші люблять, ЯКЩО
вони ііритрії.муіііп ймуть свої жолуд-
ки чисті від квасів, які утруднюють
аоо иара.’ііжують роботу травлення

Найліпший і найлегший спосіб зро.
бити це можна і оді, коли після кож
ної о обіду (“міл") ві.іьмете одну чай
ну ложочку Еликового жолудковою

І порошку № 2 (він отовленою І. С.
1-ликом, старокрасвим аптекарем, л
практикою понад ЗО років). Це е прн-
імна, не шкідлива, не коштоіша ре
цепта, яка швидко нейтралізує кваси
І тримає жолудок в солодкому і чи
стому стані.

і Ціпи $2.00 за один місяць ліку
вання. Іакож в пачках по $1.(Х) і 50 н.

і Каталог Елнка на різні недуги, в у-
кр.іїнській мові, висилаєгься на ба
жання даром. ц)

енк’в тша втоне,
Сері. р. ь,

. 305—20 81. IV., Зазкаїооп, Вазк.

’ , що має, згідно з неофіціальними
расових розрухів'звідомленнєми, 52,000 чол.

їсться в днях ]<) і 2®'111 •Ш,І!І51> ^37 року, у Вінніпегу в Українському
і'обітннчому Делі||Я Р°3' '’У-111111’ Причард і'МекГрегор.

^'•ікріптя з'13,1'' чі-ібулеться в понеділок, 19 липня.
1 іб-ій го ни,; пД|0, відтак відбудеться конференція Секції Молоді

’•=> 1ОпаІ1І,к0ї і)1ії ТУРФДім.

1 Ьо ухвалу сгВеРлже"° 113 засіданні поширеного ЦВК ТУРФДім в
ирисутносіі пі>с-Д-г‘І,ІІІ,1К'П "'д Ие1|тРальнпх Комітетів Жіночої Секції,
Єекції Молоді та |О"а“ької Секції. 

ПРОГРАМА КОНФЕРЕНЦІЇ
1. Відкр||ттяконференції, вибір президії і секретарів, та вибір ве-

рифікаційної коміеі*"
2. Вибір статутової, революційної, організаційію-освіт-

ної> культурно-мИсТСЦЬКОЇ та пресової.
3. Звіт ЦеіітраЛЬІІ0Г0 Комітету Секції Молоді ТУРФДім про стан

і діяльність Секції М°лоді та пРо конкретні зміни в нашій праці.
4. Доповідь Пр° об’єднаний фронт молодечого руху.
5. Дискусія но» звіт°м і доповіддю.
6. Спеціальна сесія для Юнацької Секції ТУРФДім, що включає

звіт про працю і змі,,и в Юнацькій Секції та дискусію над звітом.
7. Засідання комісій.
8. Звіти комісій і Ухвали резолюцій.
9. Вибір Центрального Комітету Секції Молоді ТУРФДім та Цен

трального Юнацького Комітету ТУРФДім.
10. Закриття конференції.
Якщо відділи мають які додатки або зміни до програми, вони по-

винні їх прислати не пізніше 10 липня.
Проситься всі відділи звернути квестіонарі, які були розіслані пз

відділах кілька місяців тому. Ці квестіонарі дадуть Центральним Комі
тетам СМ і ЮС ТУРФДім яскравий образ дійсного становища по від
ділах і на базі цього Центральні Комітети зможуть приготовити кон
кретні пропозиції до Конференції.

Треба продовжувати широку перед-коцференційну дискусію,
виявляючи наші недостачі і досягнення, подаючи конкретні пропози
ції для розбудування сильних організацій Секції Молоді і Юнацької
Секції ТУРФДім. За дискусійним матеріалом дивіться в “Ют Форум1 з
місяців січня і лютого.

Кожний відділ повинен від тепер приготовлятися до вислання сво
го делегата на Конференцію. Ми бажаємо мати якнайбільше
на цій Конференції. Запрошуємо усі молодечі клуби, з якими
зв’язки, вислати на нашу конференцію своїх делегатів. Також
шуємо і інші українські молодечі організації взяти(участь в
конференції.

■За Центральний Комітет Секції Молоді ТУРФДім,
В Соколовський,' голова. С. Кочут, секр. П. Арсен, секр. скарбник.

За Центральний Юнацький Комітет ТУРФДім,
М. Моткалюк, голова. Й. Скриник, секр. М. Сейчук, секр. скарб.

♦ ШКІРИ І ГАРНЕСИ О
Ми виправимо для вас шкіру на гар
неє. ремінь, сировець, лнііш і роб.
маємо гариеси на продаж. Робимо і
продаємо по уміркованих цінах. Пи

шіть і посилайте шкіри до:
УОНКТОИ ТА^ЄНУ СО.

Уонктом, 5лзк.

Беліс, Алта. — 27 червня жіно
чий гурток відбув свій успішний
мітинг, на якому вибрано три де
легатки на конференцію об’єдна
ного фронту, яка відбудетеся в
Едванд 11 липня. Товаришки ви
брали дві делегатки від жіночого
гуртка, які будуть репрезентува
ти жінок нашої місцевості, а також
вибрано молоду товаришку, яка
буде репрезентувати молодь.

На ньому мітингу товаришки
здобули три нові членкині до сво
го гуртка та ухвалили передпла
тити “Робітницю”, яку будуть
спільно перечитувати. Крім того
ухвалено також жертвувати з ка
си гуртка $2 на пресовий фонд
“Робітниці”. Тому, що до гуртка
належать такі жінки, які читають
лише по англійськії рішено, щоб,
коли позволять на це фінанси, пе
редплатити до жіночого гуртка
“Віклі Клеріон”.

При кінці .мітингу рішено, щоб
2 липня відбути забаву і за всяку
ціну старатися поширити жіночий
гурток. Фармкор.

Шавлії гесп до місцевих агентів
або до

СОУМІА-АМЕНІСА ИИЕ
7<о ЧУім'в 5т= 'Л',М’“РГП- Мак.

ЗА висе “1-кз.Е°мо’-тои. Астд.
-исен 5т. Е.. Тоноито. Оит.

Два класи лише: гуріїсгичіїий
' П'ЄШ клас. Нема ліпшого

третього класу, як на 1иіх
кораблях.

СЕЙІЇ МОДІ ТУРФДІМ
Цим ЗВІ ІСМ.1«ЄТЬСІ' ПС' |1,л;п;"1 Секції Молоді і Юнацької Секції [іиіеі„щя

ТУРФДім, ||(() цо-13'3 сскРаєва Конференція цих організацій відбу-1 Пшениця

французький уряд зстппопив
„’ятшшю. минулого тижня

л додатків для збалан-
бюджету на 1937 рік.

Декрет вже підписав президент
Дебруп. Хоч ще не опубліко
вано деталів нових податків,
але загально вірять, пю збіль
шено доходовнй податок, пода
ток па процент від зисків оди
ниць та корпорацій, на переда
вання реальностей і т. п.

ДАЛЬШІ АРЕШТИ ДІЯЧІВ
І КАТОЛИЦЬКОЇ ЦЕРКВИ
І Папістська поліція арештува
ла в берлінському передмісті
проф. Панкінга, асистента про-
тсстанського пастора Мартіна
Німелера за те, що він вислов
лювався симпатично про Німе
лера. Німелера арештовано
кілька дпім скорше за його од-
вертий виступ проти Гітлера.

ТЕПЕР ШШ В
ПО ПЛЯШКАХ

ІАКОЖ ПРОДАЄ,ГЬСЯ В
ПЛЙНГОВИХ І КВАРТОВИХ

ПЛЯШКАХ.

ВКЕ\Ш’8 іто.
Ріюші 57 221

• в ОНТЕРЮ ТАКОЖ
Є САРАНА

Довготривала посуха і
в дистрикті Су Сейнт
О||т., дуже збільшила
е'арани. Найбільше сарани є
1111 Ст, Джозеф Айленд.

Коментатор міністерства
кордонних справ Ж. Табуі на
писала в газеті “Евр” статтю,
в якій викриває найновіші пла
ни агресії Гітлера. Вона гово-
ворпть, що- Гітлер зарядив
концентрацію війська здовж
австрійського кордону в підго
товці до “важливих кроків”.
В тій справі Гітлер має відбути
конференцію зі своїми голов
ними міністрами.

У ФРАНЦІЇ УДЕРЖАВЛЕНО
ЩЕ ОДНУ ФАБРИКУ ЗБРОЇ
Велика фабрика зброї фірми

Шиайдера в місті Авр, Франція, Смерком він стає ясно синім і

арабські', а третьою частиною держави згідно з програмою
Палестини має управляти Ан- націоналізації оборонних інду-
глія під мандатом Ліги націй. І стрій. Уряд має вже у своїм за-
 Івідуванні майже всі більші фа-

СПРОВА'ДИЛИ ИНДИКІВ НА брики зброї, амуніції і аеро-
БОРОТЬБУ З САРАНОЮ І планів.
П’ять стейтів в Сполучених,

Штатах Америки спровадили
кілька вагонів индиків зі стей-
ту Юта й випустили їх на поля,
щоб вони живилися сараною й
таким способом помагали їм :
нищити язву сарани. Сарана як
раз тепер дістає крила і дуже ;
скоро поширюється. і

Наша книгарня на днях набула з Европи великий
тр«нспорт КОСІВ і СЕРПІВ, з найелавнішнх австрій
ських фабрик, щ |(осн | ССР|ПІ е зрОблеіІІ зі спеціаль-

АВСТРІЙСЬКА КОСА “Боже помагай” ...
лнгт»!п^ЬКА ,’АІ,КА’ чот»рогранна ...
АВСТРІЙСЬКИЙ МОЛОТОК
АВСТРІЙСЬКИЙ СЕРП з зубками
А СТр!пс!’і<і,И ,ІРУС0і< л° за”Ра"л- «оси
АВСТРІЙСЬКИЙ ПЕРСТЕНЬ до кісся

чпмп 11111 ІІЛ‘,СМ0 СІ<СІ,ресом. Де немає ексиресового
мі, іул11 І,,,с|<лаемо поштою 1 за кошти псреснл-
кіі треба прислати нам “екстра”: за одну косу або

серії „0 ц_. за бабку, молоток, брусок або
перстень — 10 центів.

Продаємо тільки за готівку. Без задатку на С.О.Д.
не висилаємо. Замовлення разом з грішми

висилайте до:

иіМІ\/ЕП5АІ_ ВООК 8ТОКЕ
ПОЗ ВЕІ.КІНК АУЕ.

0АКАВА.

НЕ ВІЛЬНО ВІДПРАВЛЯТИ
СЛУЖБИ БОЖОЇ

Фашистський суд визнав
винними в “бунті” чотирьох
римо-католицьких священиків
в Гайлсберг, за те , що вони І
відправляли богослуження в
церквах в день божого тіла. їм
грозить ув’язнення від одного
до трьох років.

АВСТРІЙСЬКИЙ ФАШИЗМ .
ЗБІЛЬШУЄ СВОЮ АРМІЮ
В п)/есі появилася вістка, що

міліція фронту батьківщини
І (урядової-партії фашистів) бу-

ХОЧУТЬ РОЗЧЛЕНУВАТИ ПА-де вневдовзі переведена в ря-
ЛЕСТИНУ НА ТРИ ЧАСТІ ди регулярної армії. Міліцію
Брнтійськиіі уряд одобрив організовано минулого року на

пропозиції королівської комі-місце зліквідованих військових
сії, яка пропонувала розчлепу- організацій різних партій. Во-
ватіГ'Палестину на три часті та на має тепер біля 18,000 членів.
створити три нові держави. Рів- Австрійська регулярна ардия
ночасно уряд перестеріг, ь._
відновлнпя І ...
б}'де здушене військовою си-
лою.

Комісія запропонувала ство-
•риі;и на півночі Палестини єв-

- рейську державу, на півдні,

“НАТАЛКА ПОЛТАВО”
В АЛБЕРТІ

Подаємо до відом, що прекрасний
український філь “Наталка Полтавка"
висвітлюватиметься в таких місцево
стях: —
НЕСТОВ — в понеділок, 19 липня,

о 9-ій годині вечора, в УРФД.
Л1НКОЛН — у вівторок, 20 липня,

о 9-ій годині вечора, в УРФД.
ВОХ — в середу, 21-го липня, о 9-ій

годині вечора, в УРФД.
,ОПАЛ — в четвер, 22 липня, о 9-ій го

дині вечора, в Комюниті залі.
ДАРЛІНГ — в п'ятницю, 23 липня,

о 9-ій годині вечора, в УРФД.
НОРТБЕГІК — в суботу, 24-го липня,

о 9-ій годині вечора, в УРФД.
СМОКІ ЛЕЙК — в понеділок, 26 лип

ня, о 9-ій годині вечора. (Слідіть
за оголошенням на місці.)

БЕЛІС — у вівторок, 27-го липня,
о 9-ій годині вечора, в УРФД.

СТРИЙ, — в середу, 28-го липня,
о 9-Ій годині вечора, в УРФД.

ЛЕЙК БЕЛВІО — в четвер, 29 липня,
о 9-ій годині вечора, в УРФД.

ГРАЦ — в п’ятницю, 30-го липня,
о 9-ій годині вечора, в УРФД.

МИРНАМ — в суботу, 31-го липня,
о 9-ій годині вечора, в УРФД.
Приходіть усі і кличте своїх знайо

мих. Побачите чудові краєвиди, по
чуєте прекрасні українські пісні та
чаруючу музику.

Коли газета йде до друку, ціни е такі:
!Пшениця ч; і (тверда)

! Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Піііеіпіця
І Ішепиця
Пшениця
Лорум пшениця ч. 1
Дору.м пшениця ч. 2

иої сталі, гартовані в оливі і гарантовані»

рІФШАИ
__і

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибрані до 1,050 фунтів ваги ------------
Бики добрі .......... ......... .........— - __ -• —

від
від

8.00 до
7.00 до

9.00
7.50

Бикн середні (мідіюм) ---------- -- ------------------ від 5.50 до 6.50
Бики звичайні (комои)---------- -----------—------ від 4.00 до 5.00
Бики вибрані понад 1,050 фунтів вагп ____ ВІД 8.00 до 9.00
Бики добрі____________________ ___________ від 7.00 до 7.75
Бики середні (мідіюм)____________________ від 5 50 до 6.50
Бикн звичайні (комои) ________ ____ _ _______ від 4.00 до 5.00

Ялівки вибрані____ . > ______  _ .. ВІД 6.50 до 7.00

Ялівки добрі___________________—-- ----------- від 5.50 до 6.25
Ялівки середні (мідіюм) --- --- ------- від 4.00 до 5.00
Ялівки звичайні (комои) ------------------- від 3.00 до 3.50

Телята годовані вибрані____________________ від 8.50 до 9.00
Телята годовані добрі ... ....................... від 7 00 до 8.00
Телята годовані середні (мідіюм). ____ _ __ _ віл 5 50 до 6.50
Телята молочні (“віл") . ...... ............................. від 5.00 до 5.50
Телята молочні — звичайні і середні від 2.50 до 4.00

Корови добрі (гуд) ______________________ від 4.25 до 4.75
Корови середні (мідіюм) _______ від 2.75 до 4.00
Корови звичайні (комои) .. ___ _______ від 2.25 до 250
Корови худі (кенерс і катере) .. .......... . .... ....... від 1.25 до 2.25

Бугаї добрі (гуд) ...... ..... ... ........ віл 3.00 до 3.50
Бугаї звичайні (комои) _ _ від 2.50 ло 2.75

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ 1 СТОВЩЕННЯ:
Бикн на годівлю і отовіцення ........... ...... від 2.<50 до 4.75
Ялівки на отовщеіііш_____________________ від 2.00 до 3.50
Дійні,, корови_________________ ____________ від :20.00 до ■10.00


